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APSURD U 
MEĐIMURJU
Kako su stara, zahrđala 
igrala završila u Čukovcu?

APOKALIPTIČNE 
SCENE NA 
SJEVERU RH
“Šteta će se tek zbrajati”

LOVRO LUKAVEČKI (25) PREDSJEDA GRADSKIM VIJEĆEM 
U VARAŽDINU:

“Uzrečica da su mladi 
budućnost već je izlizana”
Nakon što je diplomirao politologiju u Zagrebu, upisao je 
doktorski studij, radi kao asistent na Sveučilištu Sjever i 
predsjednik je Foruma mladih SDP-a RH

OROSLAVSKO 
PODUZEĆE DOBILO 
AEO STATUS
Još jedan veliki korak 
naprijed za AquafilCRO
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 » “ne zaslužuju li naša djeca nove sprave za dječje igralište?”

Kako su stara, zahrđala 
igrala završila u Čukovcu?
Ispričavamo se što je došlo do pogreške, za Čukovec su namijenjena nova igrala - kažu iz Grada Preloga

U redakciju emedjimur-
ja stiglo je pismo re-
voltiranog čitatelja, 
mještanina Čukovca, 

u kojem izražava svoju zabri-
nutost kako su stara i zahrđa-
la igrala za dječje igralište za-
vršila u Čukovcu, kad je u Pro-
računu Grada Preloga upra-
vo za tu namjenu predviđeno 
10.000 eura?!

- Vidljivo je da se radi o spra-
vama iz prošlog stoljeća. Sve je 
hrđavo, polomljeno i dotrajalo. 
Pitam se, jesu li ljudi koji su 
dali nalog da se dovezu nave-
dene sprave razmišljali o tome 
tko će biti odgovoran ako se 
netko od djece ozljedi na ta-
kvim spravama? Tim više, kad 
znamo da su u proračunu Gra-
da Preloga za dječja igrališta u 
Čukovcu predviđena sredstva u 
iznosu od 10.000 eura, dok je 
za sanaciju ribolovno-rekrea-
cijskog jezera planirano 26.500 
eura - naglasio je naš čitatelj.

- U dječja igrališta u Čukov-
cu nije uloženo ništa već duže 
vrijeme. Stoga bismo voljeli da 
se nadležni u Gradu Prelogu 
očituju i objasne mještanima 
Čukovca na koju stavku iz pro-
računa se točno odnosi doba-
va ovih sprava iz prošlog sto-
ljeća? Ne zaslužuju li djeca iz 
Čukovca nove sprave već kad 
postoje izdvojena i za to nami-
jenjena proračunska sredstva? 
Hoće li biti prisutan strah rodi-
telja da im se djeca ne ozljede 
na ovim dotrajalim spravama? 
Kada ulazite u Prelog posto-
ji tabla “Grad Prelog prijatelj 
djece” , no iz ovih sprava se to 
ne može zaključiti - nastavio je.

- S obzirom na to da je u 
prošloj godini u mjestu Draš-
kovec uloženo više od pola mi-
lijuna kuna u dječje igralište, a 
mjesto Draškovec je također 
pod ‘kapom’ Grada Preloga, pi-
tam se zašto se u Čukovcu ne 
može izvršiti proračun naba-

vom novih sprava, a ne ovog 
rugla - pita se čitatelj.

Emedjimurje je odgovo-
re potražilo u Gradu Prelogu. 
Evo što je na cijelu situaciju 
rekao preloški gradonačelnik 
Ljubomir Kolarek.

- Prije svega, isprika zbog 
greške koja se dogodila te se 
krenulo s montažom starih i 
dotrajalih igrala. Ta igrala sa 
slike nisu bila namijenjena za 
Čukovec te su ista dopremlje-
na isključivo zbog pogreške. 
Za navedeni prostor naruče-
na su nova igrala, a također će 
nova igrala biti postavljena i u 
sklopu navedenog prostora ri-
bolovno–rekreacijskog jezera. 
Mještanima Čukovca još jed-
nom isprika, a nova igrala će 
biti postavljena u vrlo kratkom 
roku - stoji u odgovoru grado-
načelnika Kolareka. n
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 » zagorska općina našla se u probranom društvu onih najizvrsnijih u republici hrvatskoj i u zagorje donijela vrijedno priznanje

“Tajna uspjeha sigurno leži 
u ozbiljnosti prihvaćanja 
standarda i same stvarnosti”

tvu u smislu svih mogućih uslu-
ga i informacija, svega što mora 
biti na web stranici objavljeni 
i slično – kazao je načelnik Ju-
triša i istaknuo kako je prizna-
nje od posebne važnosti za nje-
ga osobno s obzirom na to da u 
svakoj općini tako i u njegovoj 
postoje kojekakva čudna doga-
đanja, od političkih prevrtanja 
do svakakvih prijava, a kojima 
je cilj omalovažiti rezultat. Ova 

Povelja, dodao je, koja je neza-
visno dodijeljena, štiti zasluže-
ni rezultat. Uz to što je Pove-
lja potvrda dosadašnjeg rada, 
ona će zasigurno poslužiti dru-
gima kako bi se ugledali na od-
ličan primjer.

tajna uspjeha
- Poanta priče je poštivati sve 
norme koje su postavljene po 
zakonskoj regulativi. Ne može 
svatko raditi što hoće, postoje 
zakonske regulative koje ob-
vezuju izvršavanje određenih 
stvari. Tajna uspjeha sigurno 
leži u ozbiljnosti prihvaćanju 
određenih standarda, prihva-
ćanja stvarnosti koja često op-
terećuje mnoge pa i nas. Mo-
ramo raditi i one stvari za koje 
na prvu ruku mislimo da su ne-
važne, ali je činjenica da je to 
nešto što ima svoju težinu. U 
smislu provjeravanja i sagle-
davanja svih mogućih eleme-
nata ispred nas je jedino su-
sjedna Slovenija, dok smo mi 
na pravom putu da budemo oz-
biljan servis građanima - obja-
snio je načelnik Jutriša koji je, 

kako sam kaže, svjestan kako 
je apsolutno zadovoljstvo gra-
đana nemoguće postići jer ko-
liko raste standard, tim sve više 
rastu i želje, ambicije i interesi 
građana stoga se maksimalno 
radi na postizanju relativnog 
zadovoljstva građana.

izvrsnost
Dobitak takvog priznanja, koje 
je u prvom redu dodijeljeno 
načelniku i predsjedniku Op-
ćinskog vijeća, ali i svima koji 
na bilo koji način sudjeluju u 
radu Općine i pružanju njezi-
nih usluga, sigurno će prepo-
znati sami mještani koji već 
uživaju izvrsnost svog mjesta.

- Ovo je priznanje za dobar 
rad predsjednika vijeća, mene 
kao načelnika, mojih službe-
nika koji rade na općini i onih 
koji su u direktnom kontaktu s 
ljudima i pružaju usluge. Kako 
građani i tako i mi na Općini, 
želimo za Hum uvjete kakve 
imaju sve najrazvijenije Opći-
ne i Gradovi diljem svijeta - po-
ručio je načelnik Jutriša na kra-
ju. (nt, mč) n

O pćini Hum na Su-
tli često se kroz no-
vinske stupce može 
čuti kako je perjani-

ca Krapinsko – zagorske župa-
nije, a sad je dobila još jednu 
potvrdu izvan serijskog rada i 
plasirala se u tri najbolje op-
ćine od njih sveukupno 428 u 
Republici Hrvatskoj. Potvrda 
je stigla u vidu Povelje izvrsno-
sti koju dodjeljuje Centar izvr-
snosti za lokalnu samoupravu 
za transparentnost poslovanja 
u 2022. godini, a vodi ga Effec-
tus veleučilište, Informator iz 
Zagreba i Veleučilište u Šibe-
niku. Kako bismo saznali kri-
terije i uvjete koji su potreb-
ni za dobivanje Povelje razgo-
varali smo s čelnim čovjekom 
Huma na Sutli Zvonkom Jutri-
šom koji nam je otkrio dodat-
ne pojedinosti.

top tri
- Ono što Centar radi je snima-
nje čitave Općine, odnosno 
svih općina unutar RH, a mi 
smo jedna od samo tri općine 
koje su proglašene izvrsnom u 

Lijepoj našoj. Uz nas su Pove-
lju dobile još Općine Pisarovi-
na i Donji Andrijevci dok je 17 
općina dobilo pohvalu kako su 
na pravom putu. Ono na što se 
obraća pažnja je transparen-
tnost poslovanja, ali i puno 
šira transparentnost svih mo-
gućih aktivnosti koje su nuž-
ne i trebaju biti provođene od 
strane Općine - od otvorenosti 
prema javnom i civilnom druš-

Dobitak takvog priznanja, koje je u prvom redu dodijeljeno načelniku i predsjedniku Općinskog vijeća, ali i svima koji 
na bilo koji način sudjeluju u radu Općine i pružanju njezinih usluga, sigurno će prepoznati sami mještani
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 » njegovu je kuću nakon zagrebačkog potresa i crvene naljepnice, dokrajčila aktivacija klizišta

“Prvo sam čuo šum, a onda udar, skočio 
sam ispod štoka jer sam mislio da je potres”

prestaje, prve izvide smo pro-
veli mi iz Općine. Naše laič-
ko mišljenje je da teren i dalje 
klizi da bi nova masa mogla 
ponovno kliznuti. Nakon pro-
cjena stručnih službi zajedno 
ćemo s ostalim službama do-
govoriti daljnje djelovanje – 
ispričao je načelnik Jesenja, 
Dario Cvrtila.

Inače, kako smo spome-
nuli ranije, ovo je nastavak 
klizišta koje se aktiviralo za 

vrijeme zagrebačkog potre-
sa i cijela padina na ovom 
dijelu sela je klizna ploha. 
Na ovoj lokaciji je pet kuća 
koje su obilježene žutim na-
ljepnicama, uz ovu - novo 
stradalu koja je imala crve-
nu naljepnicu.

Vlasnik kuće, Mirko Ko-
vačec prenoćio je kod brata. 
Kaže, može ostati tamo koliko 
treba, a daljnji tijek događaja, 
dodaje, ovisi o Općini. Ispričao 

nam je da je prilikom aktiva-
cije klizišta bio u svojoj kući...

- Ovo ju je dokrajčilo. Kad je 
krenulo bio sam u kuhinji. Prvo 
sam čuo šum, a onda udar, sko-
čio sam ispod štoka jer sam mi-
slio da je potres. Susjedi su već 
bili na balkonu, vidim drveće, 
preplašio sam se. Doživio sam 
i prvi potres jer sam bio na Pli-
tvicama, a kad je bio u Petrinji 
potres bio sam doma. Nije bilo 
ugodno – ispričao je Kovačec. n

Općina Jesenje u 
ovom trenutku pro-
vodi projekt sana-
cije klizišta i zašti-

te kuća koje se nalaze ispod 
kuća koje su trenutno pred-
met klizišta koje se nakon ne-
koliko dana ogromnih pada-
lina, ekstremnog olujnog ne-
vremena popraćenog jakim 

vjetrom u utorak aktiviralo i 
oštetilo dom Mirka Kovačeca. 
No, nije to prvi put. Kuća mu 
je stradala prilikom zagrebač-
kog potresa i nakon toga ‘’za-
radila’’ crvenu naljepnicu. Po-
sjetili smo zaseok Kovačeci u 
Donjem Jesenju...

- Klizište je došlo do same 
kuće i oštetilo objekt. Po do-
lasku na teren evakuirali smo 
vlasnike kuća kao i susjede 
koji su noć proveli kod svoje 
rodbine. Obzirom da kiša ne 

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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U lipnju kreće probno 
testiranje sustava ranog 
uzbunjivanja u slučaju 
kriza. Riječ je o aplikaciji 
za pametni telefon koja će 
biti besplatna, a preko koje 
će ljudi na svoje uređaje 
dobivati ključne informacije i 
upozorenja kada je u pitanju 
bilo koja vrsta ugroze
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 » ekstremne količine padalina i olujni vjetar rezultirali su nestvarnim poplavama i klizištima

APOKALIPTIČNE 
SCENE  

na sjeveru Hrvatske 
POTPREDSJEDNIK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE i ministar unutarnjih poslova 

Davor Božinović na poplavljenim područjima

Nakon što su u srijedu na sjeveru Hr-
vatske zavladale potpuno apokalip-
tične scene uzrokovane nemilim ne-
vremenom u obliku olujnih vjetrova 

i enormnih količina padalina na prostoru Va-
raždinske, Međimurske i Krapinske – zagor-
ske županije, a što je uzrokovalo izlijevanje ri-
jeka, aktivaciju klizišta, poplavljenje obitelj-
ske kuće i podrume, farme i ceste, na teren je 
izašao i potpredsjednik Vlade Republike Hr-
vatske i ministar unutarnjih poslova Davor 
Božinović u društvu župana, njihovih zamje-
nica i zamjenika, županijskih Stožera civilne 
zaštite, načelnika i gradonačelnika.

varaždinska županija
U Varaždinskoj županiji ekstremne količine 
oborina uzrokovale su pojavu 20-ak novih kli-
zišta i odrona tla, a zabilježeno je i više slu-
čajeva rušenja stabala. Na teren je izašlo 57 
vatrogasnih postrojbi, odnosno 1065 vatroga-
saca s 245 vozila, a PU varaždinska je, uz re-
dovne ophodnje, na teren uputila 30 dodat-
nih policijskih službenika. Hrvatske vode su 
uputile 20 svojih zaposlenika i kooperanata, 
a pomoć građanima pružalo je i 30 djelatni-
ka Crvenog križa, kao i članovi HGSS-a te ci-
vilne zaštite.

- U utorak je za promet bilo zatvoreno de-
set prometnica. Zatvorene su bile tri državne 
ceste i sedam lokalnih zbog prelijevanja vode 
ili pojave klizišta. Građani su prijavili oko 200 

slučajeva plavljenja kuća, podruma i gospo-
darskih objekata. U 12 mjesta je bilo proble-
ma s vodoopskrbom zbog zamućenja vode. 
Najvažnije da je sve prošlo bez ozlijeđenih 
osoba i žrtava. Kontinuirano vodimo brigu o 
osposobljavanju i opremanju svih sastavnica 
domovinske sigurnosti. Tome svjedoči i po-
datak da smo unazad dvije, tri godine preko 
Vlade RH, odnosno nadležnih ministarstava 
nabavili 15 vozila za vatrogasce, a s oprema-
njem nastavljamo i dalje – rekao je Stričak pa 
podsjetio kako se provodi projekt izgradnje 
Regionalnog centra civilne zaštite.

- Zemljište je riješeno i smo u fazi ishođe-
nja studije izvodljivosti, odnosno u sljedećih 
mjesec dana raspisujemo natječaj za projek-
tiranje tog objekta. Zahvaljujem svim pripad-
nicima žurnih službi koji su bili na terenu, 
svim dragovoljcima i volonterima koji su si-
noć pritekli u pomoć našim građanima – re-
kao je Stričak.

Božinović je istaknuo kako se ovakve razi-
ne poplava se ne pamte, no da su, što se vidi 
iz priloženoga, veće štete spriječene dobrom 
organizacijom žurnih službi. Dodao je kako 
svi moraju biti spremni na jake bujične i ur-
bane poplave, ali da u tom segmentu ne po-
stoji institucija koja može sve sama odraditi.

- Posljednjih nekoliko godina, podigli smo 
razinu koordinacije svih žurnih službi, na što 
smo ponosni, međutim na tome treba konti-
nuirano raditi te unapređivati sustav. To uk-
ljučuje i podizanje svijesti kod ljudi da svi mo-
ramo dati svoj obol te provoditi preventivne 
radnje da se spriječi ono najgore. U prote-
klih nekoliko dana na području Republike Hr-
vatske nije bilo niti jedne ljudske žrtve, a to 
nam je uvijek najvažnije – istaknuo je Boži-
nović koji je u Međimurju konstatirao da se 
vidi jako visoka razina organizacije svih me-“

U proteklih nekoliko dana na 
području Republike Hrvatske 
nije bilo niti jedne ljudske 
žrtve, a to nam je uvijek 
najvažnije”

Vanja Hozmec                                                 
Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

Vatrogasci na terenu 
u Varaždinskoj županiji
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đimurskih žurnih službi, civilne zaštite i sto-
žera jer tek što je vodostaj Mure u Murskom 
Središću počeo padati, obilne padaline u uto-
rak koje su zahvatile i Austriju te Sloveniju, 
izazvale su veliki porast vodostaja te rijeke u 
njezinu gornjem toku zbog čega su na tere-
nu u Murskom Središću bile sve spomenute 
nadležne službe.

međimurska županija
- Stožer civilne zaštite Međimurske županije i 
svi njegovi dionici su izrazito spremni i odgo-
vorit će na ugroze, ako do njih dođe. Svjedo-
ci smo ekstremnih padalina koje su izazvale 
poplavljivanja podruma diljem Međimurja te 
pozivamo općine i gradove da po smirivanju 
vremenskih neprilika procijene štete kako bi-
smo – u slučaju potrebe – proglasili elemen-
tarnu nepogodu. Ovoga trenutka koncentri-
rani smo na rast vodostaja Mure u Murskom 
Središću kao kritičnoj točki - rekao je načel-
nik Stožera civilne zaštite Međimurske župa-

nije i zamjenik župana Josip Grivec, 
a dolaskom na teren Božinović je 
konstatirao kako je trenutna situ-
acija u Hrvatskoj sigurno pove-
zana s klimatskim promjenama.

- S ovakvim ćemo se scena-
rijima sve češće susretati. Na-
sreću, u Međimurju je situacija 
nešto bolja nego u ostalim dije-
lovima Hrvatske. Siguran sam da 

s ovako dobrim lokalnim partneri-
ma kao što ih imamo u Međimur-

ju možemo biti optimisti - rekao 
je ministar Božinović. 

Rijeka je tijekom noći s 
utorka na srijeurasla da bi u 
ranim poslijepodnevnim sati-
ma 17. svibnja vodostaj u Mur-

skom Središću dosegnuo 500 
centimetra. Rekordni vodostaj 

Mura je na ovom mjestu imala 
2014. godine kada je dosegnula 536 

centimetara i poplavila grad. No, od tada 
– naglašava gradonačelnik Murskog Središća 
Dražen Srpak – protupoplavni zid uz korito 
podignut je znatno više.

- Čim smo saznali da nam prijeti ugroza 
sazvali smo Stožer civilne zaštite, te podije-
lili zadatke. Postavili smo pumpe i barijere i 
pratimo situaciju uz pripravnost svih žurnih 
službi. Iako ne možemo sa stopostotnom si-
gurnošću procijeniti razvoj situacije, nadam “

S ovakvim ćemo se 
scenarijima sve češće 
susretati. Nasreću, u 
Međimurju je situacija 
nešto bolja nego u ostalim 
dijelovima Hrvatske” 

Scena pred bolnicom u Novom Marofu, fotografija je nastala 17. svibnja

Ulica u Murskom Središću

Ministar Božinović 
u Međimurskoj županiji

Kajkavske kronike - broj 11



20. svibnja 2023. 9regija

se najboljem jer smo napravili sve što je u na-
šoj moći - dodao je Srpak.

No, štete će se narednih dana, nažalost, 
zbrajati. Zapovjednik Vatrogasne zajednice 
Međimurske županije Robert Meglić kaže da 
gotovo nije bilo dijela Međimurja u kojem va-
trogasci nisu intervenirali. Tijekom popod-
neva i noći evidentirano je više od 150 inter-
vencija, a mahom se radilo o izvlačenju vode 
iz objekata. Uz izlijevanje potoka, pro-
blem je na mnogim lokacijama na-
stao zbog nemogućnosti šahtova 
da prime toliku količinu kišnice. 
Bujica je bilo u bregovitom di-
jelu Međimurja – od područja 
općine Nedelišće, te Badličana 
i Preseke, do Štrigove, Grabrov-
nika i Svetog Martina na Muri. 
Veliki broj cesta, ali i polja, po-
druma i dvorišta poplavljen je i u 
donjem Međimurju.

- Na terenu su, na brojnim lokacija-
ma djelatnici Tegre Čakovec i Pavlic-asfalt-
betona koji intenzivno obavljaju sanacije i 
čišćenje cesta od nanosa blata, šljunka i ve-
getacije, te odčepljuju slivnike, a u Banfiju u 
općini Štrigova uz prometnicu, otvorilo se kli-
zište te je potreban dodatan oprez u prometu 
– rekla je Đurđica Hamer, ravnateljica ŽUC-a.

krapinsko – zagorska županija
Za kraj obilaska, Božinović je stigao i u Za-
gorje gdje je u pratnji krapinsko – zagorskog 
župana Željka Kolara obišao teže stradala 
područja, točnije klizište koje se otvorilo i 
ugrozilo nekoliko stambenih objekata u Do-
njem Jesenju. Prema riječima načelnika župa-
nijskog Stožera civilne zaštite Stjepana Sku-
libera, na području županije aktiviralo se pet 
novih klizišta na županijskim cestama, 52 kli-

zišta na nerazvrstanim cestama, tri klizišta 
na većim gradilištima koja su trenutno otvo-
rena, a na devet županijskih cesta je nastao 
velik problem sa onečišćenjima cesta nakon 
što se povukla voda.

– Najveća klizišta koja imamo su ovo u 
Donjem Jesenju gdje smo iz dva objekta eva-
kuirali stanovnike koji su sada smješteni kod 
rodbine jer u tim kućama za njih više nije si-

gurno, zatim u Globočecu na području 
Marije Bistrice gdje je stradala žu-

panijska cesta koja je zatvorena 
zbog velikih pukotina na asfal-
tu – rekao je Skuliber i istaknuo 
kako su sve žurne službe radi-
le koordinirano da što prije po-
mognu gdje je bilo potrebno, a 
intervencija je bilo podosta.

– Primjerice, vatrogasci su 
samo od utorka navečer do sri-

jede ujutro imali 49 intervencija. 
Od toga su bila 24 ispumpavanja, de-

set intervencija građenja nasipa, deset gdje 
su bila srušena stabla ili stupovi te pet osta-
lih intervencija. Sudjelovalo je preko 200 va-
trogasaca iz obje Javne vatrogasne postrojbe 
naše županije, ali i iz brojnih DVD-ova – do-
dao je Skuliber, a Banožićeva pohvala viso-
ke koordinacije žurnih službi nije izostala 
ni u Zagorju.

– Najvažnije od svega je da u cijeloj zem-
lji nismo imali niti jednu ljudsku žrtvu, iako 
imamo situacije koje su izazovne, ovdje kon-
kretno su vezane za klizišta. U svim se di-
jelovima zemlje sada vidjelo da hitne služ-
be dobro koordiniraju, a to je dijelom zbog 
toga što su doista dobro pripremljene, a dije-
lom zbog iskustva kojeg, nažalost, na područ-
ju ovakvih situacija imamo – rekao je mini-
star, a onda najavio veliku novost na kojoj se 

trenutno radi, a koja će biti od velike pomo-
ći što se tiče prirodnih nepogoda ubuduće.

– U lipnju kreće probno testiranje sustava 
ranog uzbunjivanja u slučaju kriza. Riječ je o 
aplikaciji za pametni telefon koja će biti be-
splatna, a preko koje će ljudi na svoje uređa-
je dobivati ključne informacije i upozorenja 
kada je u pitanju bilo koja vrsta ugroze. Uz 
to, dobivat će i upute kako se u tim situacija-
ma ponašati. Te bi informacije stizale svima 
koji bi fizički bili na teritoriju koji je ugrožen 
- najavio je ministar i dodao da bi aplikaci-
ja uvelike pomogla da se ljudi pravovremeno 
organiziraju jer je vrijeme u ovakvim kriza-
ma ključan faktor.

Župan Kolar nadovezao se rekavši da se i 
u ovoj kriznoj situaciji pokazalo da su hitne 
službe na području županije izuzetno dobro 
koordinirane i obučene.

“
Što se tiče većih klizišta, tu će 
ponovno trebati veće investicije 
da bi to doveli u prvobitno stanje. 
Nadamo se da je najgore iza nas”

– Možemo konstatirati da se stanje sada 
polako smiruje na području naše županije, svi 
su vodotoci u opadanju, a provjerili smo sada 
da nam sljedeća ozbiljnija kiša stiže u subo-
tu u noći. Do tada imamo dosta vremena da 
saniramo sve što trebamo, ceste, ispumpamo 
podrume i ostalo. Što se tiče većih klizišta, tu 
će ponovno trebati veće investicije da bi to 
doveli u prvobitno stanje. Nadamo se da je 
najgore iza nas – poručio je Kolar.

– U kontaktu s načelnicima i gradonačel-
nicima jesmo, njihove su komisije na tereni-
ma, procjenjuju, a u skladu s procedurom, 
ako je potrebno, čelnici tih gradova i općina 
će od mene zatražiti da proglasim elemen-
tarnu nepogodu za njihovo područje. Ako će 
i biti nešto, očekujem da će prvi zahtjevi pri-
stići početkom idućeg tjedna – rekao je na 
kraju župan. n

 » (ne)izjava tjedna by andrej 
plenković

Premijer Vlade je u četvrtak posjetio 
Karlovačku županiju gdje je održan 
sastanak s ministrima, lokalnom za-
jednicom i nadležnim službama o 
daljnjim aktivnostima svih sastavni-
ca sustava domovinske sigurnosti i 
civilne zaštite s ciljem pomoći sta-
novništvu i sprječavanju šteta zbog 
nevremena. Tom je prilikom na pi-
tanje ˝Je li u pojedinim mjestima 
mogla biti bolja reakcija?˝, izjavio:
˝Pogledajte širu sliku, odite na 
Google, pogledajte što se zbiva u 
Italiji.˝

Poplava u Dubravi Zabočkoj, 
Krapinsko - zagorska županija

Izlijevanje rijeke u Zagorju
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 » razgovarali smo s potpredsjednikom hns-a kzž i vijećnikom županijske skupštine kzž anđelkom ferekom - jambrekom

“Kada bi HNS imao premijera 
bilo bi nam puno lakše”

mi smo i dalje u kontaktu, ali 
mislim da je tu veliku ulogu 
odigrala i promjena zakona o 
samo jednom zamjeniku i na-
ravno da je bilo za očekivati.

Kako vam se čini današnje 
upravljanje Krapinsko - 
zagorskom županijom - 
ima li stvari koje biste vi 
drugačije i/ili bolje? Kakav 
je Kolar župan?
Teško je reći kako bi, zašto bi 
jer u većini tih projekata sam 
i sam sudjelovao. Ne bi bilo 
korektno da govorim da neki 
projekti nisu dobri. Za jedan 
ozbiljan projekt vi trebate 
četiri, pet godina. Na primjer, 
Poslovno – tehnološki inku-
bator realizirao se, od ideje do 
realizacije, gotovo sedam go-
dina. Na takve se stvari u da-
nom trenutku morate odlučiti. 
Danas je puno lakše uz izdaš-
ne fondove i Europsku uniju. 
Cilj oporbe nije da je sve pro-
tiv svega. Sve što je dobro i re-
alno, podržavamo.

Kako biste se ocijenili, 
kakva ste oporba u 
Županijskoj skupštini KZŽ?
Kada ste u oporbi možete pri-
čati svašta, biti populista, ali 
mislim da je bolje davati kon-
struktivne prijedloge. Nije po-
anta na skupštini, pred me-
dijima, pričati. U svakom 
trenutku možete dati prijed-

log, mi komuniciramo. Kada 
prezentirate realne stvari bi-
rači to i prepoznaju. Da ja sad 
postanem nešto drugo – to 
nema smisla, ljudi me pozna-
ju takvog kakav jesam, nisam 
obećavao brda i dolina.

Je li ponovno moguća 
suradnja sa SDP-om 
na sljedećim lokalnim 
izborima na županijskoj 
razini? Što bi se trebalo 
dogoditi da do toga dođe?
Prvenstveno, mi smo manji. 
Da su oni s nama razgovarali 
o koaliciji, a nisu, dogovorili 
bismo se. HDZ i SDP rade sku-
pe ankete koje rade profesio-
nalci, a tu nastupa matemati-
ka. Ili trebate partnere ili ne. 
To je rizik. Mi ćemo kao HNS 
razgovarati, ‘’bianco’’ podrš-
ku nećemo dati nikome samo 
zato da možemo pričati, biti 
populisti. Kolega Drele koji 
nema veze sa Zagorjem po-
javio se iz vedra neba. Zani-
mljivo je da je dobio glasova 
koliko i ja koji sam bio 12 go-
dina na Županiji. HNS će biti 
spreman i na ovim izborima, 
idemo sami, a mogli smo ići 
u razne koalicije. Podbacili 
smo u pojedinim općinama, 
ali tako je kako je.

Kakva su predviđanja 
za sljedeće lokalne 
izbore općenito?

Biračko tijelo je nepredvidivo. 
Morate se prezentirati. Sada 
će biti teže. HNS nema zamje-
nika župana, nema vidljivosti, 
ali rezultati, opet, govore svo-
je. Znamo gdje smo u kampa-
nji radili propuste. Kada izra-
čunamo sve glasove od prije 
dvije godine koje je dobio HNS, 
vidimo da nije dobro prezen-
tirano. Rezultati lokalnih iz-
bora preslikavaju se, na kra-
ju krajeva, od državnih izbora. 
Da HNS ima premijera, bilo 
bi puno lakše.

Koje su vaše osobne daljnje 
političke ambicije, i koji je 
po vama put snaženja HNS-a, 
lokalno i nacionalno? Kako 
privući nove snage?
HNS treba izabrati predsjedni-
ka na državnoj razini i na tome 
radimo. HNS je uvijek bio rea-
lan, to nije populistička stran-
ka, to je stranka koja će opstati. 
Ima svoje biračko tijelo i uvi-
jek će imati jedan dio glasača. 
Ljudi koji su u HNS-u oduvijek 
su realni, pokazuju svoje vrli-
ne, a svojim zalaganjem to po-
kazuju. S druge strane, nekad 
stvarno ne možete vjerovati što 
se sve događa u politici. Mla-
di su ili apolitični ili žele nešto 
promijeniti. Vlast nije najpa-
metnija, niti oporba zna naj-
manje. Mladi mogu mijenjati 
društvo i zajednicu, ali mora-
ju se aktivirati. n

Nakon što je od 3. lip-
nja 2013. godine do 
19. svibnja 2021. go-
dine obnašao duž-

nost dožupana krapinsko – 
zagorske županije, Anđelko 
Ferek – Jambrek, potpred-
sjednik HNS-a KZŽ i vijećnik 
u Županijskoj skupštini, na 
prošlim se izborima kandidi-
rao za župana i osvojio 8,22 
posto glasova. Nakon 12 godi-
na rada u Županiji vratio se u 
tvrtku gdje se trenutno nalazi 
na poziciji tehničkog direkto-
ra, a otkrio nam je što misli o 
snazi HNS-a, izborima, surad-
nji s SDP-om... U globalu pri-
znaje kako je na prošlim izbo-
rima HNS-u nedostajalo više 
vidljivosti, ali i da se glasačko 
tijelo transformiralo.

Kako je ponovno biti u 
realnom sektoru nakon 
što ste bili na poziciji 
zagorskog dožupana?
Nisam osjetio nikakvu veliku 
razliku, osim što sada imam 
više slobodnog vremena i 
nema rada nedjeljom. Prošla 
godina bila je izazovna, bilo je 
teško raditi kalkulacije zbog 
cijena repromaterijala koje 
su se konstantno mijenjale. 
U današnje si vrijeme ne mo-

žete dozvoliti propuste, a tim 
je jako važan segment.

Kako danas gledate na 
snagu HNS-a u Zagorju i III. 
izbornoj jedinici?
Prava izborna godina je tek 
iduća i to će, prema priča-
ma, biti super izborna godina. 
Ono što daje stabilnost je da 
mi u Zagorju i u III. izbornoj 
jedinici imamo par načelnika 
više nego što smo imali prije 
šest godina. Na području Kra-
pinsko – zagorske županije 
imamo ukupno 35 općinskih 
i gradskih vijećnika te jednog 
županijskog. Na zadnjim žu-
panijskim izborima HNS-ova 
lista je dobila dva županij-
ska vijećnika, međutim, kole-
ga Kljak je otišao. Uglavnom, 
kad se podbaci u promociji, 
ljude je teško motivirati. Ra-
zlika se vidi u tome da na gla-
sanje za dvije najjače stranke 
ne izlaze birači, već vojska.

Kako danas s odmakom 
gledate na potez 
županijskog SDP-a i 
micanje HNS-a iz koalicije 
pred lokalne izbore? Je li 
vas to povrijedilo?
Mi smo 15-ak godina bili par-
tneri na nivou županije, me-
đutim oni su radili ankete 
pred izbore, procjena je bila 
da mogu bez HNS-a i to im je 
uspjelo. To je legitimno pravo, 
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U Kumrovcu su, u četvrtak, čla-
novi Domovinskog pokreta 
ceradom prekrili spomenik 

Josipu Brozu Titu, a morala je inter-
venirati i policija.

Kako je tom prilikom istaknuo 
član predsjedništva DP-a Igor Peter-
nel, DP-ovci su došli ispuniti svoju 
građansku i civilizacijsku dužnost.

– Želimo ukazati na potpuno ne-
prihvatljivo negiranje komunističkih 
zločina od strane ‘mainstreama’ u Hr-
vatskoj. Mi smo valjda jedina postko-
munistička zemlja koja se nije suočila 
s komunističkim zločinima i komuni-
stičkom prošlošću – rekao je Peternel 
te pozvao sve građane da učine isto, 
kad god im se ukaže prilika.

Potom je u Kumrovec stigla i po-
licija koja je Peternela legitimirala, a 
potom su zamolili DP-ovce da skinu 
ceradu sa spomenika. (vh) n

 » peternel pozvao sve građane da učine isto, kad god im se za to ukaže prilika

DP-ovci ceradom prekrili Titov 
spomenik u Kumrovcu

“Mi smo valjda jedina postkomunistička zemlja koja se nije 
suočila s komunističkim zločinima i komunističkom prošlošću”

 » poziv za sudjelovanje mještanima marije bistrice

Javne rasprave o izgradnji 
građevina za tov peradi

Krapinsko – zagorska župa-
nija, Upravni odjel za prostorno 
uređenje, gradnju i zaštitu okoli-
ša donijela je 16. svibnja Odluku 
o upućivanju Studije o utjecaju 
na okoliš za postupak procjene 
utjecaja na okoliš za izgradnju 
građevina za tov peradi kapaci-
teta 39.000 komada brojlera. Jav-
na izlaganja bit će 14. i 15. lipnja 
u prostorijama Općine Marija Bi-
strica te će na njima biti nazoč-
ni nositelji zahvata, kao i pred-
stavnici izrađivača Studije koji 
će neposredno davati odgovore 
i raspravljati o pitanjima koja će 
tom prilikom postavljati zainte-
resirana javnost. Tijekom javnog 
izlaganja javnost može postavlja-

ti pitanja o predloženim rješenji-
ma na koja usmeno ili u pisanom 
obliku odgovaraju predstavnici 
investitora i predstavnici ovlašte-
nika. Više informacija dostupno 
je na službenoj web stranici Op-
ćine Marija Bistrica. (nt) n

 » u klanjec stiže 35.600 eura od ministarstva

Uskoro kreće rekonstrukcija i 
uređenje Trga mira

Ministarstvo prostornog ure-
đenja, graditeljstva i državne 
imovine objavilo je popis odabra-
nih projekata gradova i općina 
za poticanje razvoja komunalnog 
gospodarstva i ujednačavanje 
komunalnog standarda koji će 
se sufinancirati u 2023. godini. 

Među odabranim projektima je 
i onaj Grada Klanjca o Izradi pro-
jektno - tehničke dokumentacije 
za rekonstrukciju i uređenje Trga 
mira, za koje je Ministarstvo od-
lučilo odobriti maksimalan iznos 
sufinanciranja, odnosno 35.600 
eura. (kk)) n
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Namjerno ili slučaj-
no, točno na polovi-
ci drugog mandata, 
16. svibnja, razgova-

rali smo s gradonačelnikom 
Nikolom Gospočićem koji ru-
kovodi gradićem poznatim po 
perunikama. U južnom dijelu 
Krapinsko – zagorske župani-
je, a u centralnom dijelu sje-
vernih padina Medvednice, u 
središnjem dijelu stubičke do-
line, Donja Stubica status gra-
da dobiva 1997. godine, a da-
nas ga sačinjava deset naselja 
koja kontinuirano doživljava-
ju preobrazbe u koraku s vre-
menom. Od kada je sjeo u gra-
donačelnikovu fotelju, Gospo-
čić ističe, ono što se obećava-
lo i odradilo se. Uspješnost na-
kon prve četiri godine mjerlji-
va je u desetak milijuna eura 
vrijednih ulaganja što, prema 
njegovim riječima, apsolutno 
zadovoljava.

šest godina
- U ovom periodu, najznačaj-
niji projekti su oni koji su fi-
nancirani iz Europske unije 
jer, naravno, veće projekte ne 
možemo financirati na drugi 
način. U prvom planu je do-
gradnja rekonstrukcije dječjeg 

vrtića, uređenje kulturno - tu-
rističkog centra u Donjoj Stubi-
ci gdje je sada naša Turistička 
zajednica, zatim izgradnja reci-
klažnog dvorišta, kupnja i po-
četak sanacije dvorca Stubički 
Golubovec. To su veliki kapital-
ni projekti vezani uz grad, no 
tu su i srcu dragi manji komu-
nalni projekti poput projektno 
tehničke dokumentacije – pri-
ča nam gradonačelnik Gospo-
čić i dodaje kako su jedinice 
lokalne samouprave u posljed-
njih šest godina vezane uz ne-
predvidive situacije.

- Pogodilo nas je sve - od 
korone, potresa i tuče. Svaka 
je godina koju smo planira-
li, gledajući unatrag, bila pot-
puno drugačija tako da smo 

 » na polovici drugog mandata gradonačelnika nikole gospočića donosimo novosti iz donje stubice

u protekloj godini komplet-
no vezani uz Fond solidarno-
sti jer smo jedna od tri jedini-
ca koja je najviše stradala u 
zagrebačkom potresu. Samo 
u našem području stradalo je 
više od 150 kućanstva i podo-
sta šteta je bilo na komunalnoj 
strukturi te je proglašena ele-
mentarna nepogoda. U princi-
pu, fokus je bio na tome da što 
više iskoristimo sredstva koja 
su bila dostupna iz Fonda. S 

našim partnerima, Krapinsko 
– zagorskom županijom i Žu-
panijskom upravom za ceste, 
u ovom trenutku se provode 
radovi koji iznose oko 14 mi-
lijuna eura, a koji trebaju biti 
odrađeni do 30. lipnja. Projek-
ti su vezani prvenstveno za sa-
naciju od potresa - oštećenog 
dvorca Stubički Golubovec, 
Fellerove zgrade, bivše zgra-
de Caritasa, Pučkog učilišta, 
sportske dvorane kod škole i 

vrtića, sanacija 23 dionice ne-
razvrstanih cesta, a uz to, ŽUC 
ima šest svojih dionica neraz-
vrstanih cesta i most u Vukši-
nicu – kaže Gospočić uz šalu 
kako ćemo 1. srpnja slaviti do-
lazak normalne nove godine.

problem i prilika
Dotaknuli smo se i Fonda so-
lidarnosti koji je, kako se već 
puno puta moglo čuti, mno-
go dobrih projekata donio je-

Porezne reforme koje su najavljene ići će na štetu, kaže Gospočić, gradova i općina. Izazov 
konstrukcije proračuna počiva u povećanju troškova i smanjenju prihoda

U gradu perunika najveći je 
izazov proračun za 2024. godinu

Donja Stubica 
sa svojim 
partnerima, KZŽ-
om i ŽUC-om u 
ovom trenutku 
provodi radove 
koji iznose oko 14 
milijuna eura

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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dinicama lokalne samouprave 
premda je on posljedica nemi-
log događaja. Svaki problem 
čini priliku...

- Zadesio nas je potres, ljudi su 
ostali bez kuća, praktički na 
cesti. Nakon više od tri godine 
te kuće i dalje nisu obnovlje-
ne, imamo pomiješane osjeća-
je. Na našem području imamo 
pet ljudi koji još uvijek nisu u 
svojim objektima. Država je tu 
napravila korektan potez, oni 
i dalje plaćaju najam tim ljudi-
ma, ali svima nam je želja do 
kraja godine, s obzirom na to 
da je počela izgradnja prve za-
mjenske kuće, ti ljudi budu u 
svojim objektima. Činjenica je 
da nam je nepogoda koja nas 
je zadesila dala priliku za ob-

novu nekih stvari koje sigur-
no ne bi mogli obnoviti u 10 
i više godina – poentirao je 
gradonačelnik.

Gledajući pak izazove s 
kojima će se Grad tek uhvatiti, 
onaj najveći je proračun. Po-
rezne reforme koje su najav-
ljene ići će na štetu, kaže Gos-
počić, gradova i općina. Izazov 
slaganja proračuna u srži je u 
povećanju troškova i smanje-
nju prihoda. U periodu koji 
slijedi, stav EU i onih koji su 
zaslužni za perspektivu u pe-
riodu od 2021. do 2027. godine 
je digitalno i zeleno, a u Do-
njoj Stubici jedan od najvećih 
kapitalnih projekta je svaka-
ko solarna elektrana na krovu 
sportske dvorane.

- Kao i cijela Europa želi-
mo biti neovisni o energen-
tima. Ove godine imamo još 
projekta koji su u najavi i koje 
ćemo realizirati do kraja godi-
ne, a oni su prvenstveno ve-
zani za mikrolokaciju, oni su 
bitni za naše građane. To su 
projekti poput izgradnje par-
kirališta kod groblja, izgrad-
nje mrtvačnice i gradnje ceste 
kod Jezerčice. Oni će u buduć-
nosti donositi velike benefite, 
a prepoznati su kao proble-
mi - pomanjkanje parkinga u 
gradu, velika investicija našeg 
Rudana d.o.o. u Jezerčici gdje 
mi trebamo urediti komunal-
nu infrastrukturu jer je najav-
ljeno proširenje cijelog kom-
pleksa s 50 soba na 150. Sve je 
to preduvjet kako bi se velike 
investicije realizirale – objaš-
njava gradonačelnik.

turizam
Kao višestoljetno sjedište ko-
tara, Donja Stubica je nekad 
okupljala i do 40000 žitelja, 
a upravno-političke značajke 
pogodovale su i kulturnom ra-
zvoju kraja. Na području ovog 
gradića možete svjedočiti ple-
mićkim dvorovima i kurijama 
koje su svoj procvat doživjele 
u doba baroka. Najpoznatiji je, 
ranije spomenuti dvorac Stu-
bički Golubovec, a župna cr-
kva Presvetog Trojstva u rangu 
je najznamenitijih gotičkih sa-
kralnih spomenika kulture Hr-
vatskog zagorja koja trenutno 
proživljava obnovu koja bi tre-
bala biti završena iduće godi-
ne oko Uskrsa.

- Dvorac Stubički Golubo-
vec nam je od 2017. godine 
u fokusu. Priča oko njega je 
stvarno filmska. On je jedan 
od najočuvanijih dvoraca koji 
je ostao u javnoj infrastruktu-
ri, međutim spletom nesretnih 
okolnosti završio je u privat-
nom vlasništvu, zapravo tvrt-
ke koje je otišla u stečaj, pa 
smo onda mi taj dvorac sa Žu-
panijom otkupili iz stečajne 
mase i nakon toga kreće dio 
priče Znanstveno edukativnog 
zabavnog centra Zagorje, inte-
raktivnog muzeja kojem je cilj 
popularizacija znanosti. Tre-
nutno smo u fazi obnove dvo-
ra od posljedica potresa, ogro-
man je zahvat već napravljen, 
a predstoji nam mjesec i pol 
zahtjevnih poslova. Investici-

ja, samo protupotresne obno-
ve, kreće se oko pet milijuna 
eura, pratimo natječaje koji se 
vežu uz cjelovitu obnovu gdje 
bi Ministarstvo kulture i da-
lje trebalo financirati objekte 
koji su stradali u potresu. To 
je još 11 milijuna eura i time 
bismo u principu bili gotovi s 
građevinskim radovima. Pro-
jekt ZEZ Zagorje je prepoznat 
i od ITU-a Grada Zagreba kao 
jedan od dva kapitalna projek-
ta koji će se financirati u omot-
nici. Uz projekt Grada Zapreši-
ća, naš ZEZ će, a to je već sada 
odlučeno, dobiti sedam miliju-
na eura za opremanje dvora-
ca. Ako se sve posloži, 2025. ili 
2026. godine centar će početi 
raditi u punom obimu. Puno 
novih privatnih objekata se 
javlja na našim bregima, tako 
da smo u ovom dijelu sigurno 
najjače turističko središte, a 
blizina Zagreba nam nudi mo-
gućnost lijepog prihoda od tu-
rizma – obrazložio je Gospo-
čić pa dodao kako se ono što 
je specifično za svako područ-
je KZŽ mora brendirati, a ono 
što je trenutno ‘’hendikep’’ u 
Donjoj Stubici je biciklistička 
infrastruktura.

- U cijeloj Europi nailazi-
mo na primjere jakog ciklotu-
rizma i tu bismo u budućnosti 
trebali napraviti iskorak. Sla-
vonija na primjer, ima cestu i 
sa svake strane 20 metara do 
ograda pa može raditi bicikli-
stičke staze i nogostupe, naša 
izgradnja je bila takva da ogra-
da ide skroz do ceste. Mi se 
moramo maknuti iz centara 
na brdski biciklizam koji je 
specifičan. Pozitivni primjer 
su gradovi Oroslavje i Zabok 
koji su se spojili biciklističkom 
stazom. Mi smo se htjeli uklo-
piti u tu priču, no nemamo ni 
imovinsko-pravne ni tehničke 
mogućnosti da tu stazu dove-
demo do Donje Stubice – re-
kao je gradonačelnik, a onda 
najavio jedinstven projekt koji 
zbog ekstremnih vremenskih 
uvjeta čeka bolje dane.

- Grad smo perunika. Kada 
dolazite iz smjera Zagreba vi-
djet ćete tablu ‘Donja Stubica 

– grad perunika’. Imamo spre-
man projekt, kupili smo kući-
cu na kojoj treba izvesti odre-
đene radove, a onda korak po 
korak realizirati park kojeg će 
krasiti perunike i koji će zasi-

gurno privući nove posjetitelje 
u naš grad. Bit će to hommage 
našoj nekadašnjoj predsjedni-
ci Mariji Krušelj koja je doseli-
la iz Imotskog i započela cije-
lu priču – najavio je Gospočić.

mještani
Kada smo već bili kod privlače-
nja turista, pitali smo se što je 
s domaćim stanovništvom, ali 
i onima koji bi voljeli postati 
građani Donje Stubice. Sjeti-
mo se, prema posljednjem po-
pisu stanovništva, Donja Stubi-
ca bilježi pad od 300 ljudi. No, 
gradonačelnik dodaje da, kada 
bismo gledali samo prirodni 
odljev, ta bi brojka trebala biti 
i veća pa je upravo taj poda-
tak dokaz priljeva ljudi. Kao i 
u mnogim drugim jedinicama 
lokalne samouprave, dokaz za 
to najbolje se ocrtava po prezi-
menima djece u vrtiću.

- U sljedećem razdoblju tre-
bamo se fokusirati na daljnje 
proširenje Dječjeg vrtića Bu-
bamara. Zaista puno radimo s 
našim DV-om, podrška tetama 
je sveobuhvatna, od psiholo-
ga i logopeda do zdravstvenog 
djelatnika. Sve su to djelatnici 
koji su zaposleni u vrtiću. Od 
jeseni počinjemo s progra-
mom Marie Montessori. To je 
prvi program u KZŽ koji će biti 
po načelima Montessori uče-
nja. Od ostalih mjera prisutne 
su one klasične - 45 stipendi-
ja, pomoć novorođenčadi, su-
financiranje udžbenika, prije-
voza učenika, ali fokus je na 
predškolskom odgoju koji je 
kompletno na jedinici lokal-
ne samouprave – ispričao je 
gradonačelnik i dodao kako 
Grad pruža puno mogućnosti 
i za aktivaciju mladih kroz ši-
rok dijapazon udruga od ko-
jih gotovo svaka ima svoj be-
splatan gradski prostor za rad 
i djelovanje što im omogućava 
kvalitetan i prepoznatljiv rad 
koji će, između ostalog, posje-
titelji moći vidjeti na ‘Stubica 
festu’ povodom Dana grada.

dan grada
- ‘Stubica fest’ trajat će tri dana, 
s bogatim gastro-zabavnim 
programom. Nastupat će Jole 
i Psihomodo pop s lokalnim 
bendovima, imamo kiparsku 
koloniju koju organizira naša 
udruga, bit će kutak za djecu 
u sklopu kojeg će biti pred-
stave, zatim viteški turnir koji 
nastavljamo od prošle godine 
čime će se cijela priča Matije 
Gupca proširiti na cijelu godi-
nu. Tradicionalno će naši obrt-
nici održati svoj kotlić gdje će 
biti više od dvadeset ekipa iz 
cijele RH u izradi specijaliteta 
koji će biti na prodaju, a iznos 
će biti humanitarno usmjeren. 
Tjedan dana kasnije u 57. po-
sjet nam dolazi naš prijatelj-
ski grad iz Njemačke, Rodgau. 
Dolazi nam njihova nogomet-
na selekcija, a uz obilježava-
nje presvetog Trojstva, bit će 
i misa za dan našeg zaštitnika, 
Antuna Padovanskog – naja-
vio je gradonačelnik Gospočić, 
a svoje je mještane na kraju na-
šeg razgovora, a svjestan da je 
grad trenutno veliko gradilište, 
zamolio za strpljenje. Poruču-
je, stat će ovo ludilo do 30. lip-
nja, a onda će svima biti ljepše 
i ugodnije. n

Dvorac Stubički 
Golubovec u 
fokusu je Grada 
od 2017. godine, a 
priča oko njega je 
stvarno filmska
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 » mladi genijalci

Pobijedili na 
državnom

U Podgori je od 8. do 11. svib-
nja održano državno ‘Natjecanje 
iz fizike za osnovne i srednje ško-
le’. U kategoriji eksperimental-
nih radova za srednje škole (to 
je jedinstvena kategorija za uče-
nike od prvog do četvrtog razre-
da srednjih škola) na državno je 

‘Natjecanje’ pozvano šest sred-
njoškolskih ekipa. Prvo mjesto 
osvojili su učenici drugoga ra-
zreda Marko Levanić iz Elektro-
strojarske škole i Noa Lipuš iz 
Prve gimnazije Varaždin. Oboji-
ca su polaznici ‘Centra izvrsnosti 
za fiziku’, čije je sjedište u Elek-
trostrojarskoj školi. Pod men-
torstvom svojega profesora To-
mislava Horvata osmislili su rad 

‘Osjetljivi barometar’ u sklopu 
kojega su i izradili taj barome-
tar.Radi se o barometru koji ko-
risti izotermnu promjenu stanja 
plina kako bi mjerio promjene 
atmosferskoga tlaka s pomoću 
stupca tekućine (vode ili neke 
druge tekućine još manje gu-
stoće). Osjetljivost je takvoga in-
strumenta toliko velika da može 
mjeriti promjenu nadmorske vi-
sine manju od jednoga metra na 
temelju promjene tlaka zraka 
s visinom. n

 » potpisani sporazumi o isplati razlike plaće i naknade za podmirivanje troškova prehrane zaposlenih u sustavu grada

“Učinili smo veliki pomak s ovim 
povećanjem, oni su to zaslužili”
Grad nije mogao ispoštovati nove kolektivne 
ugovore sve do donošenja proračuna

Varaždinski gradonačel-
nik Neven Bosilj i povje-
renik Sindikalne podruž-

nice službenika i namještenika 
Grada Varaždina Tomislav 
Bogović potpisali su u pala-
či Patačić Sporazum o ispla-
ti razlike plaće i naknade za 
podmirivanje troškova pre-
hrane. Također, Sporazumi o 
isplati razlike plaće i nakna-
de za podmirivanje troškova 
prehrane potpisani su i s Hr-
vatskim sindikatom djelatni-
ka u kulturi za Hrvatsko na-
rodno kazalište u Varaždinu 
i Gradskim muzejom Varaž-
din, s Nezavisnim sindikatom 
knjižničara za Gradsku knjiž-
nicu i čitaonicu ‘Metel Ožego-
vić’ Varaždin te sa Sindikatom 
radnika u predškolskom odgo-

ju i obrazovanju Hrvatske za 
Dječji vrtić ‘Varaždin’.

– Prošle godine usuglasili 
smo i potpisali nove Kolektiv-
ne ugovore kako bi svim služ-
benicima i zaposlenicima u 
sustavu Grada povećali plaće. 
Oni su te plaće zaista zaslužili, 
od naših vatrogasaca, odgoji-
teljica, knjižničara, djelatnika 
muzeja, kazališta i svih dru-
gih koji su u sustavu. Dosadaš-
njih godina kolektivni ugovori 
se nisu poštivali, primanja im 
godinama nisu rasla, nisu ima-
li niti dodatak za topli obrok, 
a nastupio je inflatorni udar 
i kriza i zaista mislim da smo 
učinili veliki pomak s ovim po-
većanjem. Nažalost, Grad nije 
mogao ispoštovati nove kolek-
tivne ugovore sve do donoše-

nja proračuna, ali službenike 
nikako nismo htjeli zakinuti 
te sam sretan što smo pronašli 
način kako da isplatimo razli-

ke iz razdoblja od početka go-
dine do donošenja proračuna. 
Vjerujem da smo im dokazali 
da ih se cijeni i da će im to biti 

dodatna motivacija da svoj po-
sao nastave obavljati predano i 
odgovorno kao i do sada – re-
kao je gradonačelnik Bosilj. n 
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 » međunarodna konferencija o gospodarenju i odvajanju otpada

Međimurska županija opet 
istaknuta kao primjer dobre 
prakse u ovom dijelu Europe
Cilj konferencije bio je i na važnosti proizvodnje i prikupljanja 
otpada kao sirovine, poticanje dijaloga o međudržavnoj suradnji

 » druženje prijatelja

Tradicionalna međimurska 
večerja održana u Zagrebu

U Zagrebu žive i rade mnoge 
Međimurke i Međimurci iz neko-
liko generacija koji aktivno pro-
moviraju vrijednosti svog zavi-
čaja. Članovi Zavičajnog društva 
‘Međimurje’ u Zagrebu ulažu ve-
liki trud u organizaciju tradicio-
nalnih manifestacija kojima odr-
žavaju međimurski identitet. 
Jedna od njih svakako je i Me-
đimurska večerja, tradicional-
no druženje Međimuraca iz Za-
greba i iz zavičaja, ove godine 
29. po redu. Prijateljsko druže-
nje s kulturnim i znanstvenim 
djelatnicima, gospodarstveni-
cima, liječnicima pokazuje da 
je zajednica Međimuraca u gra-

du Zagrebu sve brojnija i snažni-
ja. Društvo je dodijelilo plakete 
Zrinskoj gardi povodom 20 godi-
na postojanja postrojbe, te Da-
miru Sabolu i Martini Pintarić za 
istaknute rezultate u području 
poduzetništva. U redovno član-
stvo Društva primljeni su Neven 
Mikec, Martina Pintarić, Saša 
Kramar, Ivan Soldo, Dominik Mi-
šević, Jelena Cirković, Ranko Re-
žek, Ivan Rajković, Ivanka Trste-
njak-Rajković te Srećko Vargek. 
Za dobru atmosferu tijekom ve-
čeri pobrinuli su se članovi glaz-
benog sastava „Noćna Smjena“ 
te naša istaknuta mezzosoprani-
stica Blanka Tkalčić. n

Međunarodna konfe-
rencija ‘Waste Ma-
nagement 2023.’ u 

organizaciji Poslovnog dnev-
nika, i u partnerstvu s Europ-
skom komisijom, okupila je 
u Beogradu predstavnike in-
stitucija i struke iz nekoliko 
zemalja kako bi se upoznali 
s primjerima najbolje prakse 
i inovativnim idejama u pri-
marnoj selekciji otpada. Cilj 
konferencije bio je i na važno-
sti proizvodnje i prikupljanja 
otpada kao sirovine, potica-
nje dijaloga o međudržavnoj 
suradnji te predstavljanje pri-
mjera dobre prakse, što Međi-
murje u ovom dijelu Europe 
svakako jest, obzirom da ve-
ćina općina i gradova ostvaru-
ju postotak odvajanja otpada 
viši od europskog prosjeka, a 
u općini Belica je to i 80 posto. 
Također, pozitivan primjer 
su i Terme Sv. Martin koje su 
prve dobile EU oznaku ECO 
label što znači da stvaraju ma-
nje otpada te pažljivo pristu-
paju očuvanju okoliša. n
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U prostorijama Poslovno – tehnološ-
kog inkubatora Krapinsko – zagor-
ske županije održana je konferen-
cija za medije o iznimno važnom 

projektu ‘CRO-SI SAFE’ kojemu je glavni cilj 
unapređenje prekograničnog partnerstva 
hitnih spasilačkih službi uspostavom zajed-
ničkog protokola prekogranične suradnje 
kroz ‘CRO-SI SAFE’ tim koji se stvara ovim 
projektom, a sve s ciljem unapređenja susta-
va civilne zaštite i povećanje otpornosti na 
nepogode i nezgode na području Krapinsko 
– zagorske županije s hrvatske strane, od-
nosno na području Savinjske regije sa slo-
venske strane.

Voditeljica projekta Tanja Ivek istaknula 
je da projekt izravno doprinosi jačanju pre-
kograničnih kapaciteta s obzirom na to da su 
u sklopu njega provedene brojne edukacije 
za hitne službe, ali i da doprinosi poboljša-

 » međunarodni projekt ‘cro-si safe’ vrijedan 740.000 eura bliži se kraju

“Usuglasili smo protokole oko većih 
elementarnih nepogoda, provedene 
su brojne edukacije za hitne službe”

– Provedene su dvije velike demonstracij-
ske vježbe u kojima smo pokazali na koji 

način žurne službe međusobno surađu-
ju i djeluju kada se dogodi neka ma-

sovna nesreća. Jedna je vježba odr-
žana u Klanjcu, druga u Rogaškoj 
Slatini, a prije par tjedana smo 
imali i pilotnu provedbu proto-
kola u Humu na Sutli. Isto tako, 
provedeno je niz raznih edukacija 

koje su bile specijalizirane upravo 
za ove žurne službe. Dio ih je pro-

veden, a jedan dio još se provodi – re-
kla je Ivek i dodala da se projekt službe-

no provodi do 31. svibnja.
Žurne su službe prošle osam specijalizi-

ranih edukacija, a educirano je oko 80 lju-
di. Isto tako, s ciljem edukacije šire javnosti, 
proveden je i niz aktivnosti poput ‘Vrtićke 

olimpijade’ u sklopu koje su žurne služ-
be posjećivale vrtiće, za osnovnoškol-

ce su bili organizirani tečajevi i na-
tjecanje iz prve pomoći, izrađen je i 
letak s uputama kako pravilno re-
agirati u slučaju većih nesreća, a 
napravljeni su i edukativni video 
klipovi s istim ciljem.

Ravnatelj Zavoda za hitnu me-
dicinu KZŽ Krešimir Božić ista-

knuo je da je Zavod pridruženi par-
tner na spomenutom projektu, što je 

velika čast.

nju prekograničnih javnih usluga hitnih 
spasilačkih službi, posebice u rural-
nim područjima.

31. svibnja
– Vrijednost projekta je ne-
što viša od 739.600 eura, su-
financiran je 85 posto sred-
stvima europskog fonda za 
regionalni razvoj, a provodi 
se u okviru programa surad-
nje “INTERREG V-A Slovenija – 
Hrvatska 2014 – 2020”. Projekt je 
započeo lani u lipnju, provodimo ga 
12 mjeseci, i u tom razdoblju proveli smo 
niz raznih aktivnosti fokusiranih prven-
stveno na našu primarnu ciljnu skupinu, 
naše žurne službe – HGSS stanicu Zlatar 
Bistrica, Zavod za hitnu medicinu Krapin-
sko – zagorske županije, Vatrogasnu 
zajednicu KZŽ, Policijsku upra-
vo KZŽ i Društvo Crvenog kri-
ža KZŽ – kazala je Ivek.

Izrađena je zajednička 
studija uspostave ‘CRO-SI 
SAFE’ tima, neformalnog 
tijela kojeg čine djelatnici i 
članovi svih službi koje djelu-
ju u sustavu Civilne zaštite, a 
koji će, dodaje Ivek, po završet-
ku projekta nastaviti suradnju na 
poboljšanju sustava Civilne zaštite.

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Vježba hitnih službi u Klanjcu

Vježba u Humu na Sutli

Vježba hitnih službi u Klanjcu
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– Opremom koju smo nabavili za naš 
Zavod uredit ćemo vozilo hitne medi-
cinske službe namijenjeno za veli-
ke nesreće. Također, proveli smo 
edukaciju za naše djelatnike, a 
bili smo i u posjetima drugim 
zemljama, Sloveniji i Austriji, 
gdje smo se imali prilike uvjeri-
ti u način funkcioniranja njiho-
vih službi, a s nama su bili i naši 
djelatnici kako bi svemu svjedo-
čili iz prve ruke i kako bi to mogli 
prenijeti u naš Zavod – rekao je Bo-
žić i dodao kako je izuzetno važna surad-
nja između hitnih službi.

Zapovjednik Vatrogasne zajednice KZŽ 
Marijan Lovrenčić naglasio je da ovaj projekt 
njeguje suradnje koje su zapravo postojale i 
prije, a tijekom njegovog odvijanja su se in-
tenzivirale. Također, naveo je i koji su najve-
ći benefiti istog za vatrogastvo.

bolja suradnja
– Konkretni benefit ovog projekta je da smo 
suradnju koju smo imali i prije, i formalno i 
praktično produbili i na neke druge projekte 
i s time zaista možemo biti zadovoljni. Iskori-
stili smo ovo kao priliku za specijalističko ob-
razovanje naših vatrogasaca, dogradnju nji-
hovih vještina spašavanja prilikom potresa, 
ali i spašavanja iz dubina i visina. Konkret-
no, nakon ovog ćemo dobiti 19 spasioca, od-
nosno ljudi koji će biti na višem stupnju ob-
razovanja da bi mogli intervenirati u takvim 
akcijama – rekao je Lovrenčić pa nastavio:

– Definirali smo i opremu koju ćemo ko-
ristiti za takve intervencije, a koja je nabav-
ljena. Radi se o opremi vrijednoj oko 40.000 
eura i time ćemo znatno nadopuniti naše ka-
pacitete. Cijeli je projekt za nas imao puno 
smisla, a potvrda tome bio je i nedavni upit 
Vatrogasne zajednice Zagrebačke župani-
je iz koje sada na sličnim principima traže 
suradnju sa slovenskim partnerima – dodao 
je Lovrenčić.

Župan Željko Kolar ocijenio je kako je 
ovo sjajan projekt, a potom pobrojao 

brojne prednosti koje je donio.
– Prije svega poboljšali smo 

suradnju sa slovenskim par-
tnerima i usuglasili protokole 
oko većih elementarnih nepo-
goda koje bi mogle zadesiti su-
tlansko područje. Drugo, dodat-
ne specijalističke edukacije koje 

smo radili za naše hitne službe za 
koje često nema vremena niti no-

vaca, sada smo uspjeli kroz projekt 
napraviti i treće, tu je i specijalistička spe-

cifična oprema koju će dobiti naše hitne služ-
be – rekao je župan Kolar.

Što se tiče već spomenutih provedenih 
vježbi u sklopu projekta, Kolar je dodao:

– Pokazale su spremnost, obučenost i 
motiviranost naših hitnih službi i ovom pri-
likom im se želim zahvaliti na onome što 
čine svakodnevno na području naše župani-
je – rekao je Kolar i najavio kako će se i da-
lje javljati na sve natječaje koji za cilj pobolj-
šati opremljenost hitnih službi, a potom se 
osvrnuo i na protugradnu obranu s obzirom 
na to da je tuča u Zagorje ove godine stigla 
već u travnju. n

 » obrana od tuče u zagorju

“Poslali smo krivu 
poruku”

Obranu ne možemo prepustiti dragom 
Bogu nego moramo imati jasnu strategiju na 
razini države. Ako je država definitivno odlu-
čila da neće braniti prostor Hrvatske od tuče 
raketama, onda moramo imati jasnu strate-
giju kako ćemo motivirati ljude da osigurava-
ju svoje usjeve, ali i da mi osigurano značajna 
sredstva za trajnu zaštitu. Ja ne vidim ni jedno 
ni drugo. Štoviše, odlična reakcija Vlade i do-
sad nikada veći izdvojen iznos za naknadu šte-
te poljoprivrednicima, no s druge strane, oni 
koji su imali osigurane usjeve nisu dobili na-
knadu štete, odnosno, premija je odlučiva-
la da onaj tko je imao štete 100.000 kuna do-
bije 30.000 kuna, odnosno 30 posto, a da nije 
imao osigurano, dobio bi 52.000 kuna, odno-
sno 52 posto jer je u tolikom iznosu država na-
doknađivala štetu. Poslali smo krivu poruku, a 
ja sam o tome razgovarao i s ministricom. Mi-
nistarstvo poljoprivrede je reagiralo jer je od 
nas tražilo ponovno mišljenje o tome. Mi i da-
lje imamo određenu svotu novaca, no još uvi-
jek nisam dobio točan izračun koliko bi tre-
balo novaca, odnosno, koliko bi se raketa 
potrošilo na području KZŽ. Mi ćemo platiti do 
zadnje – poručio je Kolar. n

Vježba u Klanjcu

Vježba u Humu na Sutli
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On ima (tek) 25 godi-
na, dolazi iz Varaž-
dina, nakon što je 
diplomirao polito-

logiju na Fakultetu politič-
kih znanosti u Zagrebu, upi-
sao je doktorski studij, uz to 
radi kao asistent na Sveučili-
štu Sjever, predsjednik je Fo-
ruma mladih SDP-a Hrvat-
ske, na izborima 2021. godi-
ne postao je vijećnik u Grad-
skom vijeću Grada Varaždi-
na, a krajem prošlog mjese-
ca jednoglasno je izabran za 
predsjednika varaždinskog 
Gradskog vijeća. Njegovo je 
ime Lovro Lukavečki, a ovo 
je njegova priča.

Kada je započeo vaš 
društveni, a kada politički 
angažman? Naslanjaju li se 
ti interesi jedan na drugog? 
Je li politika bio logičan 

Uzrečica koju koriste stariji kolege 
političari ‘mladi su budućnost’, danas 
je izlizana. To je već teško za slušati

 » lovro lukavečki, 25-godišnjak koji predsjeda gradskim vijećem u varaždinu:

slijed ili se pak desio neki 
prijelomni trenutak?
Moj društveni angažman po-
činje još od osnovne škole 
gdje sam kroz vijeća učenika 
na županijskoj i nacionalnoj 

razini bio iznimno aktivan. 
Kroz aktivnosti u vijećima 
učenika, savjetima mladih, 
studentski zbor, ali i brojnih 
drugih organizacija mladih 
uvidio sam da se stvari mogu 
pomaknuti s mrtve točke, po-
sebno na lokalnoj razini. Nije 
bilo nekog posebno prijelo-
mnog trenutka, već sam po-
stajao sve svjesniji da se za 
veće i obuhvatnije promjene 
potrebno snažnije involvira-
ti u politiku i tu zapravo po-
činje moj politički angažman. 
Stoga, logičan slijed je bio 
aktivacija u političkoj stran-
ci, odnosno Forumu mladih 
SDP-a i SDP-u.

Donedavno ste bili 
najmlađi član Gradskog 
vijeća, sada ste i najmlađi 
predsjednik Gradskog 
vijeća u Hrvatskoj – kakvo 
gledate na taj prefiks? 
Označava li vas on na 
bilo koji način?
Nikada nisam imao nikakav 
kompleks zbog godina u poli-
tici, niti sam to osjećao kao te-
ret ili čak prednost. Jedna od 
ključnih stvari koje želim po-
kazati u politici jest da su mla-
di sadašnjost, a ne samo bu-
dućnost, da oni danas mogu 
ravnopravno sjediti za stolom 
sa svima ostalima i sudjelova-
ti u donošenju odluka.

Njegov je politički put počeo još u osnovnoj školi, a danas je jedan od najmlađih, ako ne i 
najmlađi predsjednik Gradskog vijeća u Hrvatskoj. Definira ga jasan stav i britkost

“
Istraživanja nam pokazuju 
da mladi u školi jasno kažu 
da sebe ne vide u Hrvatskoj. 
Svakom normalnom bi to bio 
crveni alarm, ali političari, 
poglavito vladajući, to uporno 	

	 ignoriraju”

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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Imate li neke uzore u 
politici ili možda nje? Što 
vas vodi iz dana u dan, koje 
misli/ciljevi?
Često puta me pitaju imam 
li uzore u politici ili van po-
litike i da budem potpuno 
iskren doista nemam niko-
ga tko bi mi bio uzor. Vidjeli 
smo ove starije političare što 
su napravili, odnosno nisu na-
pravili, a sada je ipak vrijeme 
za mlađu generaciju. U životu 
pa tako i u politici vodim se 
prvenstveno svojim principi-
ma, uvjerenjima i pratim neki 
svoj put. U politici je najvaž-
nije biti svoj, autentičan, do-
sljedan, ali i uporan. Uporan 
pogotovo ako mlad uđeš u 
politiku jer vrlo se često mo-
žeš suočiti s podcjenjivanjem 
i ignoriranjem. Svi koji me po-
znaju dobro znaju da sam upo-
ran i da je upornost ta koja me 
vodi u životu.

Kakav je vaš pogled na 
politiku u Hrvatskoj? Često 
se mogu čuti neukusni 
epiteti o političarima, što 
mislite o tome?
Da, politika i političari su izra-
zito omraženi među mladima i 
to nas ne treba čuditi. Ti mla-
di ljudi ovdje se školuju i ula-
žu velik trud da bi godinama 
nakon čekali kvalitetan i do-
bro plaćen posao. S druge stra-
ne imamo pojedince koji zbog 
veza napreduju i bolje prolaze. 
Kada mladi tome svakodnev-
no svjedoče ne samo iz medija, 
već i na vlastitoj koži, onda ne 
samo da gube vjeru u sustav 

i politiku, već osjećaju potpu-
nu odbojnost prema njima. I 
ja ih razumijem. Često mene 
pitaju što mi to treba, zašto se 

‘’mučim’’ s tom politikom. Od-
govor je jednostavan - imam 
snažan poriv da pokažem da 
se može drugačije i bolje. To 
neće biti preko noći, ali tre-
ba biti uporan i ne odustajati. 
Vjerujem da moja generacija 
može biti generator promje-
na u Hrvatskoj.

Često čujemo sintagmu 
kako su mladi budućnost, 
za njih se realiziraju 
projekti, grade ceste, 
vrtići, no nekoliko ste 
puta ponovili da su mladi 
sadašnjost...
Često spominjana uzrečica 
koju stariji političari koriste 

- da su mladi budućnost, da-
nas je već toliko izlizana da ju 
je teško slušati. Možda najvi-
še iz razloga što to pričaju ve-
ćinom oni koji mladima nisu 
ni dali priliku. Nažalost politi-
ka i političari u Hrvatskoj gle-
daju na mlade isključivo kroz 
prizmu problema, a ne rješe-
nja. To treba promijeniti, tre-
ba nametnuti novu paradi-
gmu i shvaćanje uloge mladih 
u društvu kao što smo mi na-
pravili u Varaždinu.

Koliki je, prema vašem 
mišljenju, jaz među 
današnjim generacijama u 
društvu, ali i u politici?
Nevjerojatna je brzina kojom 
se promjene događaju u da-
našnjem svijetu. Nedavno sam 

gledao podatke koji pokazuju 
kako je Uberu je trebalo 70 
mjeseci da dođe do 100 mili-
juna korisnika, Instagramu 30, 
Tik-Toku devet, a ChatGPT-u 
samo dva mjeseca! Dakle, pro-
mjene, posebno u tehnolo-
giji, su nevjerojatne. Čak je i 
meni s 25 godina posve teško 
istog trena shvatiti način raz-
mišljanja današnjeg srednjoš-
kolca, ali zato je potrebno biti 
u korak s vremenom i prati-
ti razvoj, pogotovo ako se ba-
vite političkim angažmanom.

“Novi put i novo vrijeme” 
istaknuo je varaždinski 
gradonačelnik Neven Bosilj. 
Što je to novo?
U prethodnom sazivu Grad-
skog vijeća svjedočili smo ne-
vjerojatnoj razini destrukcije, 
politikanstva, borbe za parti-
kularne interese, borbe za bo-
lju prošlost ako to mogu tako 
reći. Građani su tome rekli do-
sta, pokazali su da žele kon-
struktivnu i stabilnu upravu. 
Sada je ovo velika prilika, SDP 
samostalno ima većinu i vjeru-
jem da ćemo opravdati očeki-
vanja. Istaknuo bih nešto što 
vrlo dobro oslikava novi put 
i novo vrijeme. SDP je jedina 
stranka koja u Gradskom vije-
ću ima mlade vijećnike, štovi-
še troje nas je, a imamo i mla-
dog predsjednika Gradskog 
vijeća što se prvi puta u povi-
jesti Varaždina dogodilo.

Kakva je vaša suradnja s 
gradonačelnikom? Koje 
su vaše dodirne točke koji 
biste posebno istaknuli? 
Ima li nešto u čemu se 
potpuno razilazite?
Imam odličnu suradnju s gra-
donačelnikom Bosiljem i za-
mjenikom gradonačelnika Mar-
kovićem. Poznajemo se od pri-
je, pa čak i privatno. Surađiva-
li smo puno i kada nismo bili 
u ovim ulogama. Neven je pri-
vatno ugodna osoba, voli do-
bru zezanciju i ima širok spek-
tar znanja pa se s njim može 
razgovarati o različitim tema-
ma. Dolazi iz menadžerskog 
sektora i u tom pogledu se sla-
žemo kada stavljamo naglasak 
na efikasnost. Ne razilazimo 
se puno, možda ponekad oko 
komunikacije prema građani-
ma za koju smatram da uvijek 
može biti bolja.

Koji su projekti ili 
inicijative do sada 
realizirane, a za koje ste 
osobno zaslužni?
Odmah po preuzimanju odgo-
vornosti za upravljanje Varaž-
dinom predložio sam aman-
dman kojim smo osigurali 
sredstva za besplatne higijen-
ske uloške u varaždinskim 
školama i time smo postali 
prvi grad u Hrvatskoj koji se 
krenuo sustavno boriti protiv 
menstrualnog siromaštva. Ini-
cirao sam i financiranje zapo-
šljavanje dodatnih psihologa 
iz gradskog proračuna u ško-
lama u kojima ministarstvo 
nije odobrilo zapošljavanje, a 
sada nakon tragičnih događa-
ja u susjedstvu i osnivanje ko-
ordinacije osnovnoškolskih 
psihologa. Prvi smo veći grad 
koji je uveo participativni pro-
račun za djecu i mlade što sam 

također inicirao kroz Odbor za 
mlade Gradskog vijeća. Dakle, 
mladi ne samo da su prijavlji-
vali projekte već su i sami gla-
sali za projekte koje su sma-
trali najboljim. Bilo je tu još 
brojnih projekata i inicijativa 
poput povećanja iznosa sti-
pendija ili izbacivanja jedno-
kratne plastike iz upotrebe u 
gradskoj upravi.

Koje alate osobno koristite 
u svom djelovanju? Koliko 
društvene mreže imaju 
utjecaja na politiku?
Najviše sam aktivan na In-
stagramu i Facebooku i tamo 
uglavnom objavljujem sadržaj 
vezan za politiku, ali nerijetko 
i iz privatnog života. Društve-
ne mreže postaju sve važnije 
i važnije, a mi koji smo druš-
tveno i politički aktivni ne tre-
bamo bježati od toga, već pri-
hvatiti i maksimalno koristiti. 
Meni društvene mreže uveli-
ke olakšavaju komunikaciju s 
građanima što mi je najbitni-
je i na što od početka nastojim 
staviti najveći naglasak.

Koji su problemi 
mladih, a na koje može 
utjecati politika?
Često dobivam to pitanje i 
mnogi očekuju da ću reći kako 
je to prekarni rad, loše obra-
zovanje, sada sve aktualnije 
mentalno zdravlje ili stambe-
no pitanje. No, smatram kako 
je jedan od najvećih problema 
zapravo gubitak povjerenja u 
sustav. Štoviše, potpun gu-
bitak vjere da se nešto može 
promijeniti. Zavladala je pot-
puna apatija i to je nešto s čim 
se moramo boriti. Istraživanja 
nam pokazuju da mladi u ško-
li jasno kažu da sebe ne vide 
u Hrvatskoj. Svakom normal-
nom bi to bio crveni alarm, ali 
političari, poglavito vladajući, 
to uporno ignoriraju.

Koji su glavni problemi 
grada Varaždina? 
Koja je strategija 
daljnjeg djelovanja?
Varaždin već dugi niz godina 
ima nekoliko ključnih proble-
ma koji su, kako ja to često ka-
žem, spomenik propalim poli-
tičarima i politikama. Najveći 
problem je definitivno balirani 
otpad na ulazu Varaždin. Prva 
bala je postavljena kada sam 
ja išao u drugi ili treći razred 
osnovne, danas sam na dokto-
ratu. Dakle, cijela jedna gene-
racija je završila svoje obrazo-
vanje, a te bale još uvijek stoje 
na mjestu. Mi smo nakon malo 
više od godinu dana manda-
ta konačno raspisali međuna-
rodni natječaj na koji se javio 
izvođač. Vijećnici to nažalost 
nisu podržali krajem proš-
le godine te su održani prije-
vremeni izbori na Gradsko vi-
jeće na kojem je SDP osvojio 
apsolutnu većinu što je bila 
jasna poruka građana da po-
državaju naše rješenje za bale. 
Sada smo izglasali novi grad-

ski proračun i odluku o zadu-
ženju grada te je na redu dr-
žava. Fond za zaštitu okoliša 
je već prošle godine dao na-
čelnu suglasnost za financira-
nje saniranja u iznosu od 40 
posto tako da je sada na po-
tezu Fond i država. Naravno, 
Varaždin ima još brojne dru-
ge probleme poput Kućanske 
rampe na kojoj radimo, komu-
nalne infrastrukture, stambe-
nog pitanja za mlade koje po-
staje neodrživo i slično.

Po čemu se ovaj grad 
razlikuje od ostalih 
gradova u Hrvatskoj?
Kada govorim o Varaždinu 
onda mi je teško biti posve 
objektivan i često na sve to 
gledam iz neke emotivne per-
spektive. No, objektivni po-
kazatelji potvrđuju da je Va-
raždin jedan od razvijenijih 
gradova u Hrvatskoj - od broja 
poduzetnika, broja zaposlenih 
kod poduzetnika, ukupnom 
prihodu, pa sve do dobiti ili 
neto dobiti. Varaždin je već 
dvije godine za redom progla-
šen najboljim velikim gradom 
po kvaliteti života u Hrvatskoj 
što je svakako veliko priznanje 
i poticaj da budemo još bolji.

Kako bi Varaždin po nekoj 
vašoj viziji trebao izgledati 
za pet godina?
Teško je to opisati u par reče-
nica, ali poslužio bih se riječi-
ma Miljenka Stančića koji je 
rekao ˝Varaždin mi je mjera 
i obrazac˝. Varaždin je uvijek 
bio drugačiji, često iz ostatka 
Hrvatske gledan kao razvijeni-
ji i humaniji. Nažalost, Varaž-
din je zadnjih godina bio spo-
minjan uglavnom u kontekstu 
nagomilanih problema i afera 
gradskih čelnika. Mi smo pro-
mijenili paradigmu, stavili 
naglasak na transparentnost 
i inkluzivnost, na budućnost 
umjesto prošlosti. Vjerujem 
da je to najbolji put za Varaž-
din - da ponovo bude mje-
ra i obrazac.

Po čemu se SDP razlikuje 
od drugih stranaka?
Po vrijednostima i ljudima. 
Uključio sam se u SDP zbog 
socijaldemokratskih vrijed-
nosti u koje vjerujem i koje 
želim provoditi. U SDP-u vi-
dim puno takvih ljudi, po-
sebno na lokalnoj razini, one 
koji žive socijaldemokraciju i 
koji se svakodnevno bore za 
društvenu pravdu. To je naj-
veća vrijednost SDP-a. Lju-
di su najveća vrijednost koja 
nas izdvaja od drugih i zbog 
koje vjerujem da možemo mi-
jenjati Hrvatsku.

Tko je Lovro izvan politike, 
gdje ga možemo sresti?
Smatram da sam isti i u politi-
ci i izvan nje. Možete me sresti 
na nekom od street workou-
ta u Varaždinu, na pivi i dru-
ženju s prijateljima ili na kavi 
na Stančićevom trgu. n

“
Ljudi su najveća vrijednost 
koja nas izdvaja od drugih i 
zbog koje vjerujem da možemo 
mijenjati Hrvatsku”
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NAquafilCRO, uspješ-
no poduzeće koje u 
Oroslavju djeluje od 
2001. godine, certifi-

cirano po nekoliko ISO stan-
darda, nadogradilo je svo-
je poslovanje.

Naime, od 24. travnja ove 
godine nositelji su AEO sta-
tusa (Authorised Economic 
Operator op.a.), što je jedan 
od instrumenata carinskog 
zakonodavstva koji služi jača-
nju sigurnosti međunarodnog 
lanca opskrbe i pojednostav-
ljenju carinskog postupanja u 
međunarodnom poslovanju.

Otpremništvo Lež iz Zabo-
ka, koje je i samo korisnik AEO 
odobrenja, u suradnji s Carin-
skom upravom RH i HGK, u 
studenom prošle godine orga-
niziralo je AEO seminar u Za-
boku, što je doprinijelo da se 
istim certifikatom sada može 
pohvaliti i AquafilCRO.

aeo prednosti
– Suvremeni izazovi poput 
terorizma, migrantske kri-
ze, pandemije, globalizacije i 
ekspanzije e-trgovine dove-
li su do potrebe za poveća-
nim sigurnosnim zahtjevima 
međunarodnih opskrbnih la-

 » oroslavsko poduzeće već uspješno poslovanje odnedavno nadogradilo aeo statusom

Još jedan veliki korak 
naprijed za AquafilCRO

Predsjednik i član Uprave, Saša Muminović i Angelo Cordella u obilasku pogona
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naca, kao i do potrebe za ubr-
zanjem i pojednostavljenjem 
carinskog postupanja. Status 
dokazanog partnera dokazuje 
se stečenim AEO certifikatom 
koji predstavlja međunarod-
no priznatu oznaku kvalitete 
i tvrtkama nositeljima omo-
gućava status pouzdanog par-
tnera na međunarodnom trži-
štu. Tvrtke koje ostvare pravo 
na AEO status imaju pravo na 
niz olakšica u carinskom po-
stupanju. AEO program se 
u sklopu sporazuma o uza-
jamnom priznavanju (MRA) 
provodi i u sve većem broju 
trećih zemalja, koje su tako-
đer prepoznale njegovu vri-
jednost te se tako gospodar-
stvenicima od povjerenja na 
globalnoj razini pružaju zna-
čajne olakšice u međunarod-

nom poslovanju – objasnili su 
iz Otpremništva Lež predno-
sti koje će sada moći ostvariti 
i oroslavski AquafilCRO.

AquafilCRO bavi se pro-
izvodnjom, odnosno prera-
dom i doradom primarno po-
liamidne pređe, izvoze 100 
posto proizvoda, a dio su gru-
pacije koja je globalni lider u 
održivom razvoju u kemijskoj 
industriji. AEO certifikat sto-
ga će im zasigurno dalje una-
prijediti poslovanje, uz već po-
stojeće visoke standarde koje 
su postavili. 

- Priča o Nylonu počinje tri-
desetih godina prošlog stolje-
ća kada je razvijen u laborato-
riju DuPonta i od tada počinje 
njegov uspon. Dio Aquafilo-
vog nylon-poliamida, nazvan 
ECONYL, jedinstven je u svije-

tu. Bez njega bili bismo samo 
još jedan od brojnih proizvo-
đača poliamidne pređe - kaže 
nam predsjednik Uprave 
AquafilCRO-a, dr.sc. Saša Mu-
minović, objašnjavajući da je 
znatan dio vlakana koja izlaze 
iz njihove grupacije regeneri-
rani poliamid.

drugačiji od ostalih
- Naš ECONYL je u svojem pri-
jašnjem životu bio ribarska 
mreža, stari tepih ili neki dru-
gi industrijski ili potrošački 
otpad. Vlakna ili granulat koji 
od njega napravimo u našim 
tvornicama potpuno su isti 
kao i oni koje možemo do-
biti na bazi nafte. Dugoročni 
cilj naše grupe je da prestane-
mo kupovati sirovinu i da čita-
va naša proizvodnja bude od 

ECONYL-a, odnosno regene-
riranog poliamida. Industri-
ja sintetičkih vlakana i plasti-
ke nije loša sama po sebi, već 
eventualno mogu biti loši na-
čini na koji ih mi zbrinjavamo 
kad nam više ne trebaju. Ako 
znamo kako tu plastiku re-
ciklirati, onda izazov posta-
je prilika. Zašto je naša proi-
zvodnja najlona jedinstvena? 
Zato što mi ne recikliramo, već 
regeneriramo - u procesu ke-
mijske reciklaže pročistimo ga 
do nivoa sirovine koja je pot-
puno jednaka sirovini koja bi 
se mogla kupiti. Znači, mi naš 
poliamid možemo regenerira-
ti beskonačni broj puta i to je 
pravo kružno gospodarstvo o 
kojem se danas toliko govori 

- objašnjava Muminović, koji 
se slaže da je spomenuti AEO 
certifikat velika prednost, bu-
dući da je njihovo poslovanje 

‘B2B’ (business to business, 
op.a), što znači da svoj proi-
zvod prodaju industrijama i 
velikim grupama koje rade za 
tekstilnu industriju. Tako nji-
hov ECONYL koriste i pozna-
ta imena poput Prade, Gucci-
ja, Burberryja i drugih.

Muminović ističe da je 
AquafilCRO kroz svoje 22 go-
dine prošao mnogo toga te 
da su osjetili sve krize koje su 
pogađale hrvatsko, ali i europ-
sko, tržište.

- U 22 godine našeg postoja-
nja u Hrvatskoj način poslova-
nja znatno se promijenio, kri-
ze su sve kraće. Sada je pred 
nama izazov ekstrema - od pe-
rioda kada je jako veliko opte-
rećenje poslom, do onih kada 
je posla puno manje. Postav-
lja se pitanje kako pomiriti te 
krajnosti i organizirati posao 
na najbolji način. Drugi izazov, 
koji utječe na cijelu Hrvatsku 
i zemlje u njenom okruženju, 
svakako je nedostatak radne 
snage. Mi smo sada tamo gdje 
je Njemačka bila u 60-im go-

dinama prošlog stoljeća, kada 
je postojala velika potreba za 
radnom snagom i kada imamo 
veliki priljev stranih radnika - 
tvrdi Muminović.

U AquafilCRO-u danas 
radi 247 radnika, od kojih je 
37 iz Nepala. 

- Sada je trenutak kada se 
svi dionici moraju uključi-
ti da se osmisli održiva imi-
gracijska politika kroz poli-
tiku integracije. Svi moraju 
napraviti svoj dio posla - od 
države koja se mora pobrinu-
ti za radne dozvole, njihovo 
produženje i reguliranje sta-
tusa stranaca, do poduzetnika 
koji zapošljavaju te strance i 
Hrvatske gospodarske komo-
re koja također može pruži-
ti određenu pomoć. Nama je 
u samom početku Županij-
ska komora u Krapini pomo-
gla oko organiziranja tečaja 
hrvatskog jezika, no ako želi-
mo da se ti ljudi ovdje osjeća-
ju dobro, ostanu u Hrvatskoj 
i doprinesu i našoj zajedni-
ci, oni se moraju integrirati u 
društvo. Mi interno radimo na 
njihovoj integraciji i zadovolj-
ni smo kako se naš cjeloku-
pni kolektiv razvija. Ipak, ne 
možemo sami, strani radni-
ci moraju učiti hrvatski jezik 
i upoznati kulturu. Ako osta-
nu izolirani kroz deset do 20 
godina na razini cijele drža-
ve imat ćemo probleme kakve 
danas primjećujemo u Nje-
mačkoj ili Francuskoj - ističe 
Muminović dok nas s direk-
torom proizvodnje i članom 
Uprave, Angelom Cordellom, 
vodi kroz pogone poduzeća.

nove investicije
I sam Cordella došao je u Oro-
slavje iz rodnog Torina pri-
je više od 20 godina upra-
vo zbog otvaranja tvrtke, bez 
mnogo doticaja s ovdašnjim 
ljudima i kulturom. Danas je, 
priznaje, to drugačije - Zagor-
je smatra drugim domom. To 
je ono što u tvrtki žele svim 
stranim radnicima.

- Nama u AquafilCRO-u 
jako je stalo do naših radni-
ka, Sašina i moja vrata su im 
uvijek otvorena, mislimo da je 
taj humani pristup najvažniji. 
Znamo da ne možemo baš svi-
ma njima biti simpatični, no 
nama je stalo do svakog od 
njih. Mislim da smo to pokaza-
li i prošle godine kada smo im 
tri puta povećavali plaće, osi-
gurali besplatne sistematske 
preglede i dopunsko zdrav-
stveno osiguranje - tvrdi Cor-
della, na što se ponovo nado-
vezao Muminović:

- Ove godine ulažemo dva 
milijuna eura u modernizaciju 
proizvodnih strojeva. Nakon 
dobivanja AEO statusa, to sva-
kako predstavlja još jedan veli-
ki korak naprijed u poslovanju 
AquafilCRO-a - zaključio je. n

Predsjednik Uprave AquafilCRO-a, 
dr.sc. Saša Muminović

“
Ove godine ulažemo dva 
milijuna eura u modernizaciju 
proizvodnih strojeva. Nakon 
dobivanja AEO statusa, to 
predstavlja još jedan veliki 
korak naprijed u poslovanju”

    SAŠA MUMINOVIĆ - presjednik Uprave



22 20. svibnja 2023. Kajkavske kronike - broj 11

VOZAČ/VOZAČICA VILIČARA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju i trgovinu valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

DIREKTOR/DIREKTORICA TURISTIČKE 
ZAJEDNICE KRAPINSKO-ZAGORSKE 
ŽUPANIJE
Poslodavac: Turistička zajednica 
Krapinsko - zagorske županije
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 26.5.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA - 
BLAGAJNIK/BLAGAJNICA
Poslodavac: SPAR Hrvatska, društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 31.5.2023.

ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: VLA-TOM j.d.o.o. 
za ugostiteljstvo
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.5.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
FRIZER/FRIZERKA
Poslodavac: ŠINJORI društvo s 
ograničenom odgovornošću za frizerske 
i kozmetičke usluge i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 24.5.2023.

SOCIJALNI RADNIK/SOCIJALNA RADNICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM GABRIJELA 
KOSANOVIĆ
Mjesto rada: GORNJE MAKOJIŠĆE
Rok za prijavu: 26.5.2023.

TEHNOLOG/TEHNOLOGINJA PRIPREME U 
PROIZVODNJI
Poslodavac: OMEGA VIKO društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu, 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 26.5.2023.

RAČUNOVODSTVENI DJELATNIK/
RAČUNOVODSTVENA DJELATNICA
Poslodavac: Dom za psihički bolesne 
odrasle osobe Bistričak
Mjesto rada: JALŽABET
Rok za prijavu: 25.5.2023.

PEKAR/PEKARICA
Poslodavac: PEKARA KLAS D.O.O. ZA 
PROIZVODNJU I TRGOVINU
Mjesto rada: ŠEMOVEC
Rok za prijavu: 25.5.2023.

KONOBAR/KONOBARICA U CAFFE BAR 
MADERA
Poslodavac: E-Light Automation 
jednostavno društvo s ograničenom 
odgovornošću za proizvodnju, usluge i 
trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 25.5.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

TESAR/TESARICA
Poslodavac: DEJASI EPC d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 6.6.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNIH MOTORNIH 
VOZILA
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 31.5.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju i trgovinu valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

RADNIK/CA NA STROJNOJ OBRADI METALA 
(CNC OPERATER/KA)
Poslodavac: ALATI STUHNE d.o.o. za 
proizvodnju alata za staklarsku industriju i 
strojnih dijelova
Mjesto rada: VALENTINOVO
Rok za prijavu: 26.5.2023.

DOKTOR/DOKTORICA DENTALNE MEDICINE
Poslodavac: PRIVATNA STOMATOLOŠKA 
ORDINACIJA STANKA ŠALKOVIĆ BELOŠEVIĆ 
DR. STOM.
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: HRESTAK, obrt za završne 
radove u građevinarstvu, vl. Damir Hrestak
Mjesto rada: GORJAKOVO
Rok za prijavu: 4.6.2023.

SOBOSLIKAR/SOBOSLIKARICA - LIČILAC/
LIČITELJICA
Poslodavac: Interijeri Pulek j.d.o.o. 
za građevinarstvo
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.5.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: Obiteljski dom “Stubaki”
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 4.6.2023.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Poslodavac: TENA-G društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu i 
ugostiteljstvo
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.5.2023.

AUTOMEHANIČAR/KA
Poslodavac: AUTO-MOTO KORALIJA j.d.o.o. 
za trgovinu, proizvodnju i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 10.6.2023.

BURZA RADA

TOKAR CNC (M/Ž)
Poslodavac: OPREMA-STROJEVI - D.D. 
ZA PROIZVODNJU I MONTAŽU 
INDUSTRIJSKIH STROJEVA
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 3.6.2023.

KOMERCIJALIST-ADMINISTRATOR/
KOMERCIJALISTICA-ADMINISTRATORICA
Poslodavac: DESYRE D.O.O. ZA TRGOVINU, 
PROIZVODNJU I USLUGE U POLJOPRIVREDI
Mjesto rada: NEDELJANEC
Rok za prijavu: 25.5.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA U 
POLJOPRIVREDNOJ TRGOVINI 
– AGROCENTRU
Poslodavac: DESYRE D.O.O. ZA TRGOVINU, 
PROIZVODNJU I USLUGE U POLJOPRIVREDI
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 25.5.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Poslodavac: NISKOGRADNJA VESELNIK, obrt 
za niskogradnju i nadzor, vl. Mario Veselnik
Mjesto rada: KOLAROVEC
Rok za prijavu: 1.6.2023.

KOMERCIJALIST/KOMERCIJALISTICA
Poslodavac: NIKA-KONSTRUKCIJE 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 9.6.2023.

STRUČNI SURADNIK/STRUČNA SURADNICA 
- SOCIJALNI PEDAGOG/SOCIJALNA 
PEDAGOGINJA
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA ‘IVANA 
RANGERA’, KAMENICA
Mjesto rada: KAMENICA
Rok za prijavu: 24.5.2023.

RADNIK/RADNICA NA HORIZONTALNOJ 
SIGNALIZACIJI
Poslodavac: PZC VARAŽDIN d.d. za 
građevinarstvo, održavanje i zaštitu cesta
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 26.5.2023.

DENTALNI ASISTENT (M/Ž)
Poslodavac: MV DENTAL d.o.o.
za obavljanje usluga u dentalnoj medicini
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 31.5.2023.

ELEKTRIČAR-ELEKTROMONTER/
ELEKTRIČARKA-ELEKTROMONTERKA
Poslodavac: KK2S d.o.o. za usluge 
savjetovanja i posredovanja
Mjesto rada: NEDELJANEC
Rok za prijavu: 15.6.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
OPERATER/KA NA CNC REZAČICI
Poslodavac: Fast Processing BRA-MAR 
d.o.o. za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: VRHOVLJAN
Rok za prijavu: 31.5.2023.

KONOBAR/KONOBARICA
Poslodavac: UGOSTITELJSKI OBRT ČAPA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.5.2023.

STRUČNI RADNIK/STRUČNA RADNICA 
U INTEGRATIVNOJ RADIONICI
Poslodavac: PROIZVODNJA PG d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 27.5.2023.

KUHARICA/KUHARICA - ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: AUTOTRANSPORTI “MAJNIĆ” 
Mjesto rada: PODTUREN
Rok za prijavu: 31.5.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA 
NAFNIH DERIVATA
Poslodavac: ‘MOBENZ’ PODUZEĆE ZA 
TRGOVINU,UGOSTITELJSTVO,TURIZAM I 
DRUGO D.O.O.
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.5.2023.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA PSIHIČKI 
BOLESNE OSOBE ŠKVORC MARINA
Mjesto rada: ŠTRIGOVA
Rok za prijavu: 1.6.2023.

ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA
Poslodavac: InMark Pro društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu i 
usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 25.5.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KIPERA C KATEGORIJE
Poslodavac: GRADAX d.o.o. za graditeljstvo
Mjesto rada: GORNJI KURŠANEC
Rok za prijavu: 26.5.2023.

SOCIJALNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA STARIJE 
I NEMOĆNE OSOBE MARIO MESARIĆ 
ŠTEFANEC
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA - 
ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: MESNICA MIHALIĆ d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Rok za prijavu: 30.6.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE HODOŠAN
Mjesto rada: HODOŠAN
Rok za prijavu: 31.5.2023.

OPERATER/OPERATERKA CUTTER STROJA
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 3.7.2023.

TEHNOLOG/INJA U PROIZVODNJI KOLAČA
Poslodavac: EKOS CAKES d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu pekarskih i 
slastičarskih proizvoda
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 15.6.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA KERAMIKE 
I GRAĐEVINE
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: PRIBISLAVEC
Rok za prijavu: 31.5.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA-KONOBAR/
KONOBARICA NA BENZINSKOJ POSTAJI
Poslodavac: INA MALOPRODAJNI SERVISI 
d.o.o. za usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.5.2023.
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 » tvrtka bmh bedekovčina proširuje svoj tim

BMH Bedekovčina d.o.o. 
tvrtka je s višegodišnjim 
iskustvom u poslovanju, 

bavi se proizvodnjom alumi-
nijske bravarije i metalnih 
konstrukcija, a osnovana je 
2018. godine na temelju obr-
ta osnovanog još 2002. godine.

Dokaz stručnosti, znanja i 
kvalitete je nova faza razvo-
ja u kojoj se tvrtka trenutno 
nalazi. Uz dosadašnje poslo-
ve, tvrtka BMH Bedekovči-
na d.o.o. trenutno je usmjere-
na na razvoj novih proizvoda 

i proširenje proizvodnje te je 
iz tih razloga u potrazi za no-
vom radnom snagom.

Traže se radnici koji bi 
obavljali poslove varenja po-
stupcima MIG-MAG i TIG, 
rezanja i sastavljanja alu-
minijske bravarije i manjih 
metalnih konstrukcija (nad-
strešnica, ograda i manjih za-
tvorenih metalnih objeka-
ta). Iz tvrtke poručuju da im 
je važno stvoriti radni tim od 
pojedinaca koji iskreno dijele 
njihove vrijednosti, stoga im 

Želite li raditi u tvrtki dokazane kvalitete i 
dugogodišnje tradicije, onda je ovo posao za vas

kod odabira novih zaposleni-
ka nije presudno radno isku-
stvo, već stručnost, marljivost, 
savjesnost te proaktivnost.

Mjesto rada je proizvodni 
pogon tvrtke u Bedekovčini, 

a tvrtka svojim budućim rad-
nicima (traži se više djelatni-
ka) nudi rad u jednoj smjeni 
i zaposlenje na puno radno 
vrijeme. Za sve dodatne in-
formacije svi zainteresirani 

su pozvani kontaktirati tvrt-
ku BMH Bedekovčina d.o.o. 
na broj telefona 091/799-
32-68 ili putem mail adrese 
info@bmh.hr. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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Proljetos je počelo obi-
lježavanje 30 godi-
na od osnutka opći-
na i gradova diljem 

Hrvatskog zagorja te smo na 
mnogim svečanim sjednicama 
mogli čuti govore u kojima se 
spominje kako je “30 godina 
puno i malo”. Pravi primjer 
ove teze su Muzeji Hrvatskog 
zagorja koji su u svojih 30 go-
dina postojanja postigli izni-
mno puno, što u unaprijeđe-
nju unutar njih, što u privlače-
nju turista u svoje riznice gdje 
mogu razgledati građu staru i 
nekoliko tisuća godina tako 
da se onih početnih 30 godi-
na, ipak, čini malo.

obljetnica
- Ovo je stvarno, lijepa, velika, 
okrugla obljetnica rada Mu-
zeja, iako naši muzeji posto-
je i više od 30 godina. Puno se 
toga lijepog i važnog napra-
vilo, bilo je tu puno investici-
ja u infrastrukturu, otvorio se 
novi Muzej hrvatskih neander-
talaca, obnovio se dvor Veliki 
Tabor, izgrađena je studio ga-

 » riznice prošlosti kao zalog za budućnost

VELIKI ROČKAS: Muzeji Hrvatskog zagorja 
proslavili 30 godina svog uspješnog djelovanja
Uz rezime, stavljen je i naglasak na budućnost muzeja, a oni su već dobrano krenuli u pravcu kreiranja ponude sa 
stranim kolegama što je važno i za usavršavanje kustosa i stručnjaka

lerija Antuna Augustinčića u 
Klanjcu, nekoliko projekta je 
došlo financiranih iz EU fon-
dova, čitav niz je bio dobrih 
programa, kako u stručnom 
smislu tako i u investicijskom 

– napravio je rezime ravnatelj 
MHZ-a Jurica Sabol.

Govoreći o razvoju turiz-
ma, mnogi stručnjaci vide kao 
glavni adut kontinentalne Hr-
vatske, točnije ovog djela Hr-
vatskog zagorja, povijesno bo-
gatstvo, a to potvrđuju i brojke.

- Broj posjetitelja svjedo-
či kako smo druga najposje-

ćenija ustanova u Hrvatskoj. 
Konkretnije ove godine bilje-
žimo 61 posto više posjetite-
lja nego u prva četiri mjeseca 
prošle godine, a zanimljivost 
je ta kako kumrovečki muzej 
ima porast gotovo 100 posto – 
istaknuo je ravnatelj Sabol.

Nezaobilazan jubilej nije 
propustila ni ministrica kul-
ture Nina Obuljen Koržinek 
koju je prisustvo bivšeg mi-
nistra dodatno podsjetilo na 
početak karijere kada je kao 
predstojnica kabineta upo-
znavala Hrvatsko zagorje kroz 
muzeje koji su bili nezaobila-
zan dio posjeta svakog stranog 
izaslanstva.

- Obilježavamo svjetski va-
žan Dan muzeja upravo ovdje 
u Muzejima Hrvatskog zagor-
ja, koji obilježavaju 30 godi-
na kao dio jedinstvenog sklo-
pa više muzejskih i baštinskih 
ustanova. Tu je i 50 obljetni-
ca dvorca Oršić, a također obi-
lježavamo veliku obljetnicu se-
ljačke bune, 450 godina op.a. 
To je prilika da se prisjetimo 
na sve uspjehe Muzeja, njiho-
vih djelatnika, svih bivših rav-
natelja i velikog uspjeha mu-
zeja u Krapini koji je dobio 
veliko europsko priznanje što “

Druga smo najposjećenija 
ustanova u Hrvatskoj. Ove 
godine bilježimo 61 posto više 
posjetitelja nego u prva četiri 
mjeseca prošle godine”

Nina Obuljen Koržinek

Željko Kolar

Jurica Sabol

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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je samo potvrda na koji način 
razvoj muzejske struke i razvoj 
muzeja doprinosi lokalnoj za-
jednici. Zagorje je postalo pre-
poznatljivo, veliki broj posjeti-
telja dolazi baš zbog muzeja, a 
onda posjećuju i ostale atrak-

cije u Zagorju - poručila je mi-
nistrica Obuljen Koržinek.

lokalna zajednica
Raznovrsnost muzejske po-
nude kakvu imaju MHZ je ri-
jetko viđena.

- Ovi muzeji imaju, osim 
svoje raznolikosti koja je zai-
sta velika paleta sadržaja, ono 
što ih obilježava i tu je velika 
zasluga dugogodišnje ravna-
teljice Goranke Horjan, nagla-
sak na radu u zajednici i rad 
s mladima. Iz ovih muzeja su 
se pokrenuli mnogi zanimlji-
vi projekti privlačenja publike, 
vrlo rano su se uključili u eu-
ropsko financiranje. Najvaž-
nije je prepoznavanje vlastite 
baštine od strane građana i to 
je onda neka sinergija - kada 
se profesionalci s mještanima 
slože oko prioriteta i aktiv-
nosti. To je recept za uspjeh – 
istaknula je ministrica.

Uz remize ovih 30 godi-
na, stavljen je i naglasak na 
budućnost muzeja, a oni su 
dobrano krenuli već u prav-
cu kreiranja ponude sa stra-
nim kolegama.

- MHZ su rano ušli preko 
spomenutih europskih finan-
cija u prekograničnu suradnju 
što je važno za usavršavanje 
kustosa i stručnjaka koji rade 
u muzejima, a isto doprino-
si privlačenju publike. Radu-
je me što smo sada kao puno-
pravna članica schengenskog 
prostora, ne postoje više gra-
nice između Hrvatske i Slove-
nijebpa možemo u punini po-
zivati posjetitelje na šetnju s 
jedne na drugu stranu ne-

kadašnje granice, a oni tako 
upoznaju baštinu ovog dje-
la Zagorja i onog što se nudi 
preko Sutle – naglasila je mi-
nistrica Obuljan Koržinek.

Upravo spomenute činje-
nice značaja Muzeja za lokal-
nu zajednicu i turizam svje-
stan je krapinsko-zagorski 
župan Željko Kolar.

- Oni su prije svega čuva-
ri povijesti i kulturne baštine, 
oni nas identificiraju. Kada 
prođete kroz naše muzeje mo-

žete saznati tko smo, što smo, 
ali i tko smo bili u prošlosti i 
na koji način smo se razvija-
li. Naravno, da su oni sastav-
ni dio naše turističke ponude, 
vrlo značajan, a iz dana u dan 
sve značajniji dio jer mi pro-
mociju Zagorja kao Bajke na 
dlanu ne radimo bez MHZ-a i 
naše zajedničke prezentacije, 
pogotovo u inozemstvu. Nji-
hovo prisustvo daje na odre-
đenoj težini, stoga se njima 
zahvaljujem na suradnji koju 
imamo - zaključio je Kolar te 
uz napomenu kako je njihova 
funkcija puno veća od same 
muzejske postave uručio pri-
znanje KZŽ ravnatelju Jurici 
Sabol na 30 godina rada Mu-
zeja Hrvatskog zagorja. n

“
Ovi muzeji imaju, osim 
svoje velike palete sadržaja, 
naglasak na radu u zajednici”
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 » zagorje do požege: ovo su stihovi 18-godišnjaka koji voli balade petrice kerempuha

“Jer Bog bu odredil ‘ko gde mora iti,
Na vojščinu odlaziti i tlaku platiti”

Da je Zagorje nepresuš-
na inspiracija mnogim 
umjetnicima u svim 

sferama i nije neka novost, 
no ovog su nas tjedna poseb-
no iznenadili stihovi koji su iz 
Požege stigli u našu redakci-
ju. Kakve veze ima Požega sa 
Zagorjem?

- Nisam Zagorac, iz Požege 
sam, ali preko svoje majke imam 
korijene u Lici i Zagorju. Tetka 
moje bake, kada je već postaja-
la starija, znala je po kajkavski 
pričati. Moja strast prema pisa-
nju rodila se prije dvije godine, 
puno je tu pjesama. Pišem na 
štokavskom budući da je to nar-
ječje koje poznajem, to sam na-
učio. Ovu pjesmu na kajkavskom 
nazvao sam eksperimentom i je-
dina je koju sam na tom narječ-
ju napisao. Kada sam profesorici 
u školi pokazao tu pjesmu jako 
joj se svidjela. Bavim se većinom 
pjesništvom, ali imam i par kra-
ćih priča – ispričao nam je au-
tor pjesme ‘Kako iti’, 18-godišnji 
Nikola Krijan.

Nikola je učenik Opće gimna-
zije u Požegi, želja mu je upisa-
ti Medicinski fakultet u Osijeku, 
voli bi posjetiti Krapinsko – za-
gorsku županiju, posebice Ku-
mrovec, a pjesmu koju vam u na-
stavku donosimo napisao je po 
uzoru na Miroslava Krležu i nje-
govu zbirku ‘Balade Petrice Ke-
rempuha’. (mč) n

Kako iti

Uvek bu da nekak bu,
I nigdar ne bu da nekak ne bu,

Kad nam stope na tlu zvrše,
Ne bu nikak kak Bog ne da biti,

Uvek nam bu stope na zemji zvršile,
Kada uvek nam se duša vrati,

U našega kutka u svemiru,
Da nekak bu u našem umu,

Za kaj ne bu nikak na drumu,
Jer uvek bu nekak u glavi,

Da ne bu nekak u slavi,
Da sve bu kak mora biti,

Da Bog kaže kud se mora iti,
I uvek bu da nam đavo mora na put stati,

Da bu greha i zla posijati,
Neka bu uvek lepo, kad nami nije drugo,

Nego ružne farse bu navek,
Kud nam oko gledi, bu uvek stud,

I bu pakel i fergimajniht,
S rožami bu uvek nekaj novega,

Da uvek mora biti, kako se odredi,
Da bu navek svetlo i tama,
Pa da bude dne i vihorami,

U tmi da bu kako sama,
Bu naša fama i našeg života,

Ne bu nikak lepšega,
Da svega nema, dok bu onoga,
Ki nas napada i zvrši nam život,

Eh, tako bu navek, dok Bogek dragi,
Ne bu rekel da bu drug’ farsa,

Ki nas obespravi, da nam boljše,
Jer nam uvek bu lep, na svetu,
Gdi nas vide i gdi nas bu uzeli,

Da nas bu ubili i našim kostim’,
Njihove rane zavili.

Uvek bu nekak kako mora biti,
Jer Bog bu odredil ‘ko gde mora iti,
Na vojščinu odlaziti i tlaku platiti,

Da bu tako, kmeti mi smo veli,
Jer nas bu drugi uzeli,

Pa nam bu život pojeli,
I našeg bića se naželi,
Tako bu jer mora biti,

Jer nam Bog odredi kako moramo iti.
Apsurd bu i osta tu, da nas pokopa,

Mi bumo uništeni i uzeti,
Na nebeski krvav sud,
Gdi naš bu veli usud,

Da nam uzmu naše srdce,
I bu nas bilo, dok priznamo,

Da smo bili navek zli,
Jer uvek bumo pošteni,

I navek slavismo naše Slaveni.

“Kajti: kak bi bilo da nebi nekak bilo, 
nebi bilo nikak, ni tak kak je bilo.”

MIROSLAV KRLEŽA -  hrvatski književnik 
i enciklopedist





22/2022
02.06.-08.06.2022.

20/2023
18.05.-24.05.2023.

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

www.ktc.hr
info@ktc.hr

   RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA: 
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

Naš Katalog proizvoda izrađen 
je na 100% recikliranom papiru. 

Wc osvježivač Duck 
active clean 2 x 38g
(1kg=32,76EUR; 1kg=246,83kn)

EUR
kn

-50%

4,99EUR 37,60kn

2,49
18,76

Pile hrvatsko 
na podlošku
svježe
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

Birajte mudro!

3,18
23,96

Sladoled Yeti 4 in one 900g
1650ml, schwarzwald ili choco cream
(1kg=4,32EUR; 1kg=32,55kn)

EUR
kn

-29%

5,49EUR 41,36kn

3,89
29,31

Keks  čajni preliven čokoladom, Domaćica
original 300g (1kg=6,63EUR; 1kg=49,95kn), tamna, kokos tamna 
čokolada, multigrain 275g (1kg=7,24EUR; 1kg=54,55kn) ili extra 
choco, extra choco lješnjak, extra choco naranča 220g 
(1kg=9,05EUR; 1kg=68,19kn)

EUR
kn

-26%

2,52EUR 18,99kn

1,86
14,01

Kava mljevena 
Barcaffe 500g
(1kg=9,02EUR; 1kg=67,96kn)

EUR
kn

-29%

6,37EUR 47,99kn

4,51
33,98

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/


lifestyle 20. svibnja 2023. 29Kajkavske kronike - broj 11

 » sve na jednom mjestu

Sigurni smo da baš kao i 
mi željno iščekujete zra-
ke sunca i pravo proljeće. 

Upravo dolaskom tih dana svi 
boravimo više na zraku i okre-
ćemo se druženjima i aktivno-
stima u prirodi. Kako bi obno-
vili sportsku opremu, nabavili 
novi bicikl ili opremili klince 
za igru na otvorenom, čeka vas 
odličan shopping uz super po-
puste. U periodu od 19. do 21. 
svibnja uhvatite popuste u We-
stgate Cityu na sportsku odje-
ću i obuću, bicikle, vrtni na-

mještaj, dekoracije i mnogo 
više.

Uputite se ovaj vikend u We-
stgate i istražite ogroman izbor 
trgovina s dječjom opremom i 
odjećom, poznatih sportskih 
brendova i odličan izbor za ure-
đenje balkona i vrta na jednom 
mjestu. Djeca su prošlogodiš-
nju obuću i odjeću za proljetne 
dane zasigurno prerasla, a ovaj 
vikend je pravo vrijeme da ih se 
obraduje novim outfitom. Sve 
za klince možete pronaći u tr-
govinama kao što su Baby Cen-

Izleti, druženja, bicikliranje… Saznali smo gdje se 
opremiti za proljeće i aktivnosti na otvorenom

ter, Ciciban, BabyLand, Dječji 
Svijet, Froddo i mnogi drugi…

kavica na suncu
Ima li išta ljepše od uživanja u 
prvoj jutarnjoj kavi na vlasti-
tom balkonu ili terasi?

Dolaskom ljepših dana ve-
ćina nas baca pogled upravo 
prema tom prostoru i razmi-
šlja kako bi se trebalo pokrenu-
ti i urediti svoju malu oazu za 
uživanje na otvorenom. Pravo 
je vrijeme da požurite s uređe-
njem kako biste što prije mogli 
uživati u odmaranju i druženju 
na otvorenom. Vrtni namještaj 
koristit će vam za jutarnju kavi-
cu, ali i za ručak ili pak večeru 
s prijateljima i obitelji.

Pronađite nešto za sebe i 
obitelj u velikom izboru sport-
ske opreme, rekvizita, namje-
štaja i kozmetike na odličnim 
popustima. Uživajte u popu-
stima i opremite se za uživa-
nje u vanjskim aktivnostima 
jer najveći trgovački centar u 
Hrvatskoj, Westgate City, nudi 
pregršt odličnih popusta gdje 
svatko može pronaći nešto po 
svojem ukusu. Više informacija 
i pogodnosti potražite na www.
westgate.hr. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

https://westgate.hr/events/donosimo-odlicne-proljetne-popuste-?language=hr
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Kreće još jedan, treći 
po redu ‘Izbor naj-
ljepšeg i najboljeg 
vrtića u Hrvatskoj’, 

a ovaj put se za titulu natječu 
52 vrtića iz 31 grada i 20 opći-
na! I ovaj put, portal gradona-
čelnik.hr izbor provodi na dvi-
je platforme – Najljepši vrtić 
bira se preko Facebooka i tu 
će pobjednika izabrati korisni-
ci, dok će Najbolji vrtić, teme-
ljem posebnih prijava i krite-
rija, izabrati stručni žiri.

o projektu
Ovim jedinstvenim izborom 
gradonačelnik.hr na jednom 
mjestu okuplja najljepše vrtiće 
u zemlji te na taj način dodat-
no promiče i potiče ulaganja 
u predškolski odgoj, stručnost, 
zalaganje i angažman vrtića 
kao i njihovu proaktivnost u 
podizanju odgojnih standar-
da i sadržaja koje nude dje-
ci, ali i njihovim roditeljima. 
Projekt je prepoznat i u naj-
višim stručnim institucijama – 
Ministarstvu znanosti i obra-
zovanja te Agenciji za odgoj i 
obrazovanje te su se uključili 
kao pokrovitelji. U suradnji s 
njima izrađeni su kriteriji te-
meljem kojih će njihovi pred-

 » bira se najljepši i najbolji vrtić u hrvatskoj

Požurite i glasajte za svoje 
favorite do 24. svibnja!
Za titulu najljepšeg vrtića bore se 52 vrtića iz 31 grada i 20 općina, dok će žiri najbolje vrtiće birati među 27 kandidata, 
sve vrtiće možete pogledati i za svoje favorite glasati na Facebook stranici Gradonačelnik.hr

DV Naša radost, Pregrada

DV Pušlek, Marija Bistrica DV Naša radost, Pregrada
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stavnici – Larisa Ott Filipo-
vić, voditeljica Službe za rani 
i predškolski odgoj i obrazo-
vanje Ministarstva znanosti i 
obrazovanje i Luja Zamečnik, 
viša savjetnica za predškol-
ski odgoj u Agenciji za odgoj 
i obrazovanje te predstavnik 
gradonačelnik.hr-a, ocijeniti i 
izabrati pobjednike među vr-
tićima koji će se natjecati za ti-
tulu najboljeg u Hrvatskoj.

Novost ovogodišnjeg iz-
bora jest i to da će se pobjed-

nici izbora za najljepši vrtić 
proglasiti u četiri kategorije 

– općine, mali, srednji i veliki 
gradovi. Glasovanje će trajati 
do srijede, 24. svibnja u pod-
ne, nakon čega će se prebrojati 
i prekontrolirati lajkove, a po-
tom i objaviti pobjednici.

novost i glasanje
Glasati se može za više vrti-
ća, a bitno je naglasiti da ćemo 
u zbrajanju glasova računati 
samo lajkove na čitavu objavu, 

odnosno galeriju slika, a ne i po-
jedinačne fotografije vrtića. Ta-
kođer, zbog transparentnosti i 
izbjegavanja višestrukog gla-
sovanja, u zbrajanju rezultata 
priznati će se samo lajkovi na 
objave Fcebook stranice portala. 
Pobijedit će vrtić koji u konač-
nici bude imao najviše lajkova!

S područja Krapinsko – za-
gorske županije natječe se i 
pregradski dječji vrtić ‘Naša 
radost’, ali i marijabistrički vr-
tić ‘Pušlek’. n

˝Noći na lancu posebno su 
duge, kako sanjati o boljem sutra 
ako ne možeš ni zaspati?

I lagano te lovi san, a jedina 
slika je uvijek ona te ista.

I onda se trgneš, protegneš 
pa opet lanac san učini ruž-
nom stvarnosti.

Dale bi naše snove za nje-
zin mir, svoje želje za njezin 
bolji život.˝

Honey je divan pas, a nepra-
vedno je okusila nepravdu. Sre-
ća je u nesreći što nije trajalo 

”dugo”. Sada je Honey dobila šan-
su upoznati život van ograde. 
Prošla je školicu lijepog ponaša-
nja, socijalizacije i poslušnosti. Ali 
Honey je aljaški malamut. Nije iz-
bor za prvog psa kao ni za ljude 
bez autoriteta i onih što očeku-
ju programiranog psa. Slaže se sa 
psima, obožava vodu i vožnju u 
autu. Učinite čudo, vratite joj iz-
gubljeno vrijeme.

Honey ima dvije 
godine,cijepljena je, čipirana i 
sterilizirana. n

“Noći na lancu 
posebno su duge”

 » učini čudo i udomi
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DV Pušlek, Marija Bistrica

DV Pušlek, Marija Bistrica DV Pušlek, Marija Bistrica

DV Naša radost, Pregrada

DV Naša radost, Pregrada
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 » ponos zagorskog automobilizma

Marin Leš iz Stubičkih 
Toplica kući donio broncu!

Na spomen riječi ‘sport’ 
većini na pamet prvo 
padnu nogomet, ru-
komet, košarka i slič-

no, čemu se i ne trebamo ču-
diti jer su upravo oni najpo-
pularniji i najrasprostranjeni-
ji. Rijetko kome su prva pomi-
sao automobilistički sportovi, 
s obzirom na to da nisu toliko 
zastupljeni, barem ne na na-
šim prostorima. No, bez obzi-
ra na to što možda ne uživaju 
popularnost nogometa ili ne-
kog sličnog sporta, Zagorje se 
i u automobilizmu ima itekako 
čime pohvaliti.

Marin Leš iz Stubičkih To-
plica vozač je auto utrka i pred-
stavnik tima Leš Racing, aktiv-
no se natječe od 2019. godine, 
a na prvom natjecanju sezone 

‘3.Autoslalom – Nagrada grada 
Preloga 2023. – Fletni i stekli’ 
osvojio je sjajno treće mjesto.

rezultati
Natjecanje je održano na uli-
cama Preloga u organizaciji 
Auto karting kluba ‘DS Racing 
Prelog’. Promjenjivi vremen-
ski uvjeti, trening pod kišom, a 

tri bodovne vožnje uglavnom 
po suhoj stazi, bili su presud-
ni za konačne rezultate.

Najboljim je vremenom 
prve vožnje startao aktualni 
državni prvak autoslaloma iz 
2022., mladi Zagrepčanin Da-
rio Merlić (AMK Zanatlija), da 
bi potom sve boljom vožnjom 
u drugoj, a trećom i odluču-
jućom, najboljom vožnjom 
dana, u vremenu 1:07,171 mi-
nuta višestruki prvak Nenad 
Damarija izborio pobjedu 
ukupnog poretka u konku-
renciji 61 vozačice i vozača. 

U dvije bolje vožnje, sa za-
ostatkom 2,507 sekundi, do 
druge je pozicije stigao još 
jedan iskusni zagrebački au-
tomobilist Goran Sruk (AK 
Dubrava) u Renaultu Clio RS 
2.0. Treće mjesto ‘’generalke’’ 
pripalo je novom ovogodiš-
njem pojačanju AK Pula-Ro-
vinj Marinu Lešu iz Stubičkih 
Toplica koji je u Citroenu AX 
1.6 za pobjednikom zaostao 
4,444 sekunde.

Vozilo se u urbanoj zoni 
Preloga, na posebno pripre-

mljenoj stazi dugoj 1.460 me-
tara, s 36 slalom vrata, ras-
poređenih u devet sektora, a 
rezultati su bodovani uz Dr-
žavno prvenstvo RH, za FIA 
CEZ Prvenstvo Srednjeeu-
ropske zone i Otvoreno pr-
venstvo Zagreba (HAKS Re-
gija Sjever).

ukupan poredak
Među prvih deset ukupnog 
poretka pet je pobjednika u 
klasama. Nenad Damarija u 
klasi sport do 1.400 ccm po-
bijedio je ispred Daria Merli-
ća i supruge Ive Damarija, dok 
je Goran Sruk slavio u najjačoj 
klasi sport više od 1.600 ccm 
ispred Mađara Laszla Her-
nadyja, vozača AK Dubrovnik 
Racing (Mitsubishi Lancer 2.0 
T Evo VIII), te trećeplasira-
nog Marija Špehara (AKK Fly 
with Kolman Zagreb, Mitsubis-
hi Colt 2.0 Turbo). Klasu sport 
do 1.600 ccm dobio je Marin 
Leš ispred Marka Stanisavlje-
vića (AK Zaprešić, Autobianc-
hi A112 1.6) i Roberta Malića 
(AK SB Motor Sport Slavonski 
Brod, Citroen AX 1.6 Gti). n

https://www.youtube.com/watch?v=4ad-7Hot-8k
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Zabočkom kickboxing 
klubu ‘Ninja’ pripala 
je čast da, uz Hrvat-
ski kickboxing savez 

i Grad Zabok, bude domaćin 
spektakularnog ‘Kickboxing 
prvenstva Hrvatske’ koji se 
prošle subote održao u grad-
skoj Sportskoj dvorani.

– Velike pripreme i organi-
zacije uspješno je realizirano 
te smo dobili pohvale od čla-
nova Hrvatskog Kickboxing 
Saveza, ali i samih sudioni-
ka i trenera. Ovo je prvi puta 
u novije vrijeme da se prven-
stvo Hrvatske odvija u Kra-
pinsko – zagorskoj županiji. 
Zadovoljstvo je stvarno na vi-

sokom nivou, što su nam po-
tvrdili u razgovorima, a puno 
smo razgovarali, ponajviše 
oko smještaja, tako da je ovo 
natjecanje dalo jedan poticaj 
lokalnoj zajednici – poručio 
je organizator i voditelj klu-
ba domaćina Rajko Bartolin.

domaći predstavnici
Iako je natjecanje dvoran-
ske prirode subotnje vrije-
me mu je itekako išlo u pri-
log, a sama dvorana je bila 
dupkom puna.

 » zabočki ‘kickboxeri’ pokazali kako se organizira prvenstvo, ali i kako se osvajaju medalje

Državno prvenstvo u kickoxingu po prvi se puta, u novije vrijeme, odvijalo u Krapinsko – 
zagorskoj županiji, gosti oduševljeni organizacijom i atmosferom

“
Dvorana je dobro koncipirana, 
sve usluge od svlačionice, wc, 
šanka prostranosti do prostora 
za zagrijavanje te ostali 
tehnički uvjeti, koji znaju biti 
drugdje problem, su izvrsni”

   RAJKO BARTOLIN - voditelj kickboxing kluba ‘Ninje’

KICKBOXING PRVENSTVO RH: 
Katja Kunštek iz KK Krapina zlatna, 
a Leona Bartolin iz KK ‘Ninja’ srebrna



sport 20. svibnja 2023. 35Kajkavske kronike - broj 11

– Dvorana je dobro konci-
pirana, sve usluge od svlači-
onice, wc, šanka prostranosti 
do prostora za zagrijavanje te 
ostali tehnički uvjeti, koji zna-
ju biti drugdje problem, su iz-
vrsni. Za borce je izuzetno 
bitno što dvorana ima klimati-
zaciju, kad je toliko puno ljudi 
brzo se potroši kisik. Vrijeme 
nam je išlo na ruku te prido-
nijelo pravoj sportskoj fanta-
ziji. Jedino smo mi iz organi-
zacije umorni, prvu noć smo 
bili do kasno navečer u dvo-
rani dok smo složili svu teh-
nikaliju, ali zato ujutro je bilo 
sve spremno – kazao je Barto-
lin te dodao kako na Hrvatsko 
prvenstvo uvijek dolaze naj-
spremniji od kojih se očekuju 
rezultati to i oni to opravdaju.          

Od domaćih predstavnika 
najbolje rezultate postigla je 
Leona Bartolin koja je još kao 
juniorka prvi puta nastupala u 
seniorskoj kategoriji discipli-
na Kick light, te zauzela dru-
go mjesto do 55 kilograma i 
broncu u juniorskoj kategoriji 
u istoj disciplini Kick light do 
55 kilograma. Elena Čvek na-
stupala je isto u disciplini Kick 

light juniorke do 60 kg te se 
plasirala od četvrtog  do sed-
mog mjesta i Leonardo Čvek 
koji je u velikoj konkurenciji 
ovaj puta zauzeo plasman od 
osmog do 16 mjesta u junior-
skoj kategoriji disciplini ‘kick 
light’ do 69 kilograma.

gosti
Uz domaće natjecatelje 
uspješno su još iz KZŽ nastu-

pali klubovi KBK Zmaj Bede-
kovčina, KBK Krapina te BTI 
Zabok koji su postigli odlič-
ne rezultate. U protokolar-
nom dijelu  pozdravnih go-
vora koje je vodio tehnički 
direktor svjetske WAKO or-
ganizacije Ing. Romeo Deša, 
sudjelovali su predsjednik 
HKBS-a Tomo Bilandžić, iz-
vršni organizator i domaćin 
trener Rajko Bartolin, pred-
sjednik SZ grada Zaboka Ne-
nad Borovčak, predsjednik 
gradskog Vijeća grada Zabo-
ka Dragutin Črnjević, izasla-
nik Župana KZŽ poč. general 
Josip Horvatin, a samo na-
tjecanje prigodnim govorom 
otvorio je gradonačelnik Za-
boka Ivan Hanžek.

izvrsnost
Kickboxing klub Krapina od 
subote ima državnu prvakinju 
među djevojčicama do 33 kilo-
grama, a ona je Katja Kunštek. 
Korak do zlatnog odličja osta-
li su Ileana Kukovačec, David 
Javorić i Katarina Jug koji su 
osvojili drugo mjesto.

– U polufinalu su zau-
stavljeni Nikol Javorić, Fran 
Majcenić, Luka Čuček, Erik 
Dugorepec, i Alessia Anić-
Čurko koji su osvojili treće 
mjesto – kažu iz krapinskog 
kickboxing kluba.

Čak 220 natjecatelja iz 41 
kluba natjecalo se u discipli-
nama ‘light contact’ za seni-

ore, ‘kick light’ za juniore te 
‘point fight’ za djecu.

pokrovitelji
Ovo prvenstvo RH svojim do-
nacijskim potporama pomo-
gli su; Maximus Media Zabok, 
City Caffe Zabok, Zaboky Re-
staurant & Catering Zabok, 
King Kebab Zabok, Apeirontra-
de V. Ves Krapina, Hotel i Resto-
ran Dvorac Gjalski Zabok, KBK 
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Iako je natjecanje 
dvoranske 
prirode subotnje 
vrijeme mu je 
itekako išlo u 
prilog, a sama 
dvorana je bila 
dupkom puna

Čak 220 
natjecatelja iz 41 
kluba natjecalo 
se u disciplinama 
‘light contact’ 
za seniore, ‘kick 
light’ za juniore 
te ‘point fight’

Zmaj Bedekovčina, Zaštita Za-
greb, Birotehnika Zabok, Hr-
vatski Kickboxing Savez, Grad 
Zabok, Limarija i Vodovod- Gor-
dan Hršak - Krapina, a medij-
ski pokrovitelji su Zagorje In-
ternational, Kajkavske Kronike, 
Zagorski List, Zagorska Televizi-
ja, TV Zapad, Radio Stubica, Za-
gorski Radio Zabok. (mč, nt) n

https://www.zagorje-international.hr/
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Nakon neslavnog niza 
od tri poraza, varaž-
dinski nogometaši 
krenuli su u pobjed-

nički niz s drugom pobjedom.
Poslije odličnog izdanja i 

slavlja (0:2) u Šibeniku, izabra-
nici Marija Kovačevića slavili su 
na domaćem terenu protiv Rije-
ke s 2:0 (0:0). Golove su za do-
maće zabili Niko Domjanić 47′ i 
Tonio Teklić 58′. 

Kiša je neumorno pljušta-
la od prve minute utakmice u 
Varaždinu, ali nogometaši obje 
momčadi morali su se prilago-
diti i pokušati odigrati najbo-
lje što mogu. Prvi su zaprijeti-
li gosti iz kontre nakon što je u 
15. minuti Frigan pobjegao va-
raždinskoj obrani i došao sam 
pred Zeleniku, ali kapetan Va-
raždina i današnji slavljenik koji 
je napunio okruglih 30 godina 
odlično je reagirao, piše Va-
raždinski.hr.

Na kraju su suci pokazali 
zaleđe, a u idućih desetak mi-
nuta vidjeli smo nekoliko oštri-
jih prekršaja gostujuće mom-
čadi na što se domaća klupa 
požalila i tražila zaštitu za svo-
je igrače od suca Čuline. A prvi 

 » nakon lošeg niza, nk varaždin počeo pobjednički i zakomplicirao ulazak u europu

“Na kraju su suci pokazali zaleđe, a u idućih desetak minuta vidjeli smo nekoliko oštrijih 
prekršaja gostujuće momčadi na što se domaća klupa požalila i tražila zaštitu za svoje igrače 
od suca Čuline”

Varaždinski nogometni klub 
rezolutno svladao HNK Rijeku
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žuti karton stigao je tek u 27. 
minuti kad je pretjerao Goda 
i ‘poderao’ Stolnika. Prije po-
luvremena mogli su zabiti go-
sti, a krasno je zaprijetio Niko 
Janković iz daljine. S dvadese-

tak metara je sijevnula ‘bom-
ba’, a krajnjim je naporom to 
skrenuo Oliver Zelenika u preč-
ku. Do poluvremena se rezultat 
nije mijenjao, ali zato je već na 
startu nastavka.  

Jozo Stanić pokazao se kao 
odlično rješenje s klupe te je već 
u 47. minuti asistirao za Niku 
Domjanića koji je ostao sam na 
pet metara i smireno glavom 
zabio za prednost Varaždina. A 

uspjeli su domaći na krilima pr-
vog gola stići i do drugog. Bilo 
je to deset minuta kasnije kad 
je Pilj odlično s lijeve strane 
ubacio za Teklića koji se odlič-
no snašao i škaricama efektno 
zabio za povećanje vodstva. Do 
kraja utakmice dobro je sa za-
mjenama reagirao Kovačević, a 
njegove su trupe sačuvale pred-
nost za velika tri boda. 

Sudačka ‘trojka’ na terenu 
su bili iz Zagreba – Ante Čulina, 
Dario Kolarević i Dominik Ben-
ković – dok je u var sobi bila 
splitska sudačka ekipa Duje 
Strukan i Alen Jakšić. Požutje-
li su kod Varaždinaca Pilj 38’ i 
Elezi 68’, a kod Riječana Goda 
27’ i Hodža 52’.

Nogometaši obje momča-
di istrčali su sličnoj formaci-

ji 4-2-3-1 i to NK Varaždin: Ze-
lenika (c) – Stolnik (46′ Stanić), 
Jelenić, Pëllumbi, Urata – Elezi, 
Pilj (76′ Pereira)- Teklić (76′ Bel-
car), Brodić, Kolarić – Domjanić 
(62′ Vugrinec, 88′ Težak), a HNK 
Rijeka: Labrović (c) – Veiga (60′ 
Grgić), Galešić, Dilaver, Goda 

– Banda, Hodža – Ampem (62′ 
Obregon), Janković (71′ Djoua-
hra), Marin (60′ Selahi)  – Frigan.

NK Varaždin danas gostu-
je u Gorici, a za sve simpati-
zere predviđena je tribina Za-
pad, sektor B3. Ulaznice su 
dostupne online na stranicama 
HNK Gorice. n

L O K A L N O .  B I T N O .  S A  S T A V O M .

https://varazdinski.net.hr/
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Općinski je sud u Zlata-
ru proglasio krivima roditelje 
tada osnovnoškolca iz Krapin-
skih Toplica, koji je 2021. godine 
odbijao nositi masku od ulaza 
škole do učionice, na hodniku, 
a zbog čega su se ispred ško-
le nekoliko tjedana održavali 
i prosvjedi.

U presudi stoji da su rodi-
telji, otac Kristijan i majka Li-
dija Gaćina, krivi zbog toga što 
“nisu brinuli da njihovo dije-
te redovito pohađa obvezni 
dio programa kao i ostale obli-
ke odgojno-obrazovnog rada, 
što su bili dužni, tako da je uče-
nik od početka školske godi-
ne 2021./2022., od dana 6. ruj-
na 2021. do dana 1. listopada 
2021. neopravdano izostao 95 
sati nastave”.

Prethodno su svjedočili da 
njihov sin sam nije htio nosi-
ti masku jer je zbog njenog no-
šenja imao razne tegobe po-
put glavobolja i mučnina. Ipak, 
sud je obrazložio da kod dje-
čaka nisu utvrđene nikakve 
zdravstvene teškoće zbog ko-
jih bi ga se izuzelo od noše-
nja maske, a to je, podsjetimo, 

bilo propisano odlukom Vlade 
u to vrijeme.

– Prema Uputama za sprje-
čavanje i suzbijanje epidemije 
bolesti COVID-19 vezano uz rad 
predškolskih ustanova, osnov-
nih i srednjih škola u školskoj 
godini 2021./2022., Hrvatskog 
zavoda za javno zdravstvo i Mi-
nistarstva znanosti i obrazo-
vanja, od 26. kolovoza 2021., 
maske za lice su bile obvezne 
učenicima od 5. razreda OŠ na-
dalje (…) kada dolazi do mije-
šanja učenika različitih razred-
nih odjela. Izuzet od obveze 
nošenja maske u školi može 
biti samo učenik/djelatnik čije 
zdravstveno stanje to onemo-
gućuje; navedeno utvrđuje 
nadležni školski liječnik za uče-
nika ili obiteljski liječnik za dje-
latnika – stoji u presudi.

Majka i otac dječaka, svaki, 
moraju platiti po 66,36 eura, a 
presuda je pravomoćna. (kk)

citat: ˝Prethodno su svje-
dočili da njihov sin sam nije 
htio nositi masku jer je zbog 
njenog nošenja imao ra-
zne tegobe poput glavobo-
lja i mučnina n

 » koban udarac ubio dječaka (16), kriv je njegov prijatelj

“Gledala je kako 
joj umire sin”

Zbog ne nošenja 
maske osuđeni 
roditelji Gaćina

 » epilog korona slučaja iz krapinskih toplica

U kući pokojnog tinej-
džera danima vlada 
neopisiva tuga. Ro-
ditelji 16-godišnja-

ka zaprimili su u 1:15 sati po-
ziv koji niti jedan roditelj ne 
želi primiti. Preminuli dječak 
i uhićeni bili su na proslavi 18. 
rođendana jedne djevojke. Ri-
ječ je o prostoru uz lokal ‘Jo-
ker’ u Kostanjevcu Riječkom 
nadomak Križevaca koji se 
inače iznajmljuje za zabave.

nerazdvojni
Netom prije odlaska na par-
ty, dvojica nerazdvojnih prija-
telja bili su u ‘Jokeru’ na kavi 
jer to je mjesto u koje iona-
ko svakodnevno svraćaju te 
su prijatelji s kćeri vlasnika 
lokala. No, oko 1:10 sati njih 
dvojica su bila u vanjskom 
dijelu dvorišta, kraj toboga-
na, točnije, neka dva metra 
od ulaza. Porječkali su se bez 
povišenih tonova oko neke 
banalne stvari te je 17-go-
dišnjak zadao jedan udarac 
u prsa 16-godišnjaku koji je 

s odmakom od devedesetak 
sekundi, pao na tlo.

– Bio je to jedan jedini 
udarac u prsa. Kiša je pada-
la pa su zvali 16-godišnjako-
vu majku da donese deku, da 
ga pokriju dok ne dođe Hit-
na. Majka je doslovno doletje-
la u totalnom šoku i, ne mogu 
vam opisati te trenutke neiz-
vjesnosti dok gleda sina kako 
se gubi sve do dolaska Hitne 

– rekla je jedna očevitkinja 
za Jutarnji.

Svi su mislili da će, kad-
tad, 16-godišnjak ustati, pri-
dići se, reći nešto. Vlasnik lo-
kala i prostora uz sam lokal u 
kojem se organiziraju prosla-
ve, ne može vjerovati da po-
kojnog mladića više nema, da 
se dogodila takva tragedija.

uhićenje
– Zamislite, pošaljete dijete na 
rođendan pa dobijete poziv 
da je mrtvo. Bio je jako dra-
go dijete, jako dobar s mo-
jom kćeri, puno su se svi dru-
žili. Bio je sportski tip, živio 
zdrav život, bio je dobar uče-
nik i mjesto ga je voljelo – re-
kao je kratko vlasnik lokala.

Križevački policajci dovr-
šili su kriminalističko istra-
živanje nad maloljetnikom 
zbog sumnje u počinjenje ka-
znenog djela ‘teška tjelesna 
ozljeda s posljedicom smrti’ i 
protiv osumnjičenog dječaka 
(17) podnesena kaznena prija-
va nadležnom državnom od-
vjetništvu i predan je pritvor-
skom nadzorniku. n

Kako je javila PU varaždin-
ska, u utorak se dogodila pro-
metna nesreća u kojoj je ozli-
jeđena 21-godišnja vozačica. 
Nesreća se dogodila u Podrav-
skoj ulici u Varaždinu, a do iste 
je došlo kada je 21-godišnjaki-
nja, koja se kretala osobnim vo-
zilom iz smjera Trnovca u smje-
ru centra Varaždina, zbog umora 

zaspala za volanom. Vozačica je 
pritom ozlijeđena te joj je medi-
cinska pomoć pružena u Općoj 
bolnici Varaždin, a njezine će se 
ozljede okvalificirati naknadno.

– Vozilo je pritom sletjelo 
van kolnika u desno i prednjim 
desnim kotačem udarilo u be-
tonski rubnik – opisali su kratko 
iz policije. n

Zaspala i završila u 
betonskom rubniku

 » vozačica (21) sletjela s ceste
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Križevački policajci dovršili su kriminalističko istraživanje nad 
maloljetnikom zbog sumnje u nanošenje teške tjelesne ozljede 
s posljedicom smrti

Bio je to jedan 
jedini udarac 
u prsa. Kiša je 
padala pa su zvali 
16-godišnjakovu 
majku da donese 
deku, da ga 
pokriju dok ne 
dođe Hitna
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stička, ustrajavajući u zastra-
šivanju do dolaska policijskih 
službenika, a koje ponašanje 
i izgovorene riječi su kod su-
sjede izazvale osjećaj uznemi-
renosti i straha za vlastiti ži-
vot – navodi se u presudi.

obrana
Kruno se tijekom istrage 
branio kako je tog dana ser-
visirao svoju motornu pilu 
u dvorištu i niti jednu riječ 
niti jedan pogled nije upu-
tio Gogi. Kaže da nisu u ni-
kakvim odnosima i da ne ko-
municiraju. No, opovrgnuli 
su ga iskazi susjede Goge i 
susjeda Ivana koji je svjedo-
čio nemilim scenama.

Žrtva je tako navela kako 
je Kruno već neko vrije-
me vrijeđa i ponižava. Kaže 
kako ju je susjed napao čim 
je izašla iz automobila, počeo 
joj govoriti joj da je kur*a, da 
će ju ubiti i da će je se riješi-
ti i da će vidjeti kako će se to 
sad dogoditi. Potom je uzeo 
motornu pilu, upalio je i pri-
jetio da će je ispiliti.

– Godinu dana me vrijeđa 
i napada i godinu dana sam 
ignorirala njegova vrijeđanja, 
ali kad je uzeo motornu pilu i 
okrenuo se prema meni, mi-
slila sam da će me ubiti i bilo 
me je strah za vlastiti život. 
Zbog toga sam pozvala poli-
ciju – svjedočila je prestrav-
ljena gospođa.

svjedoci
Svjedok Ivan kaže kako je tog 
dana susjedi postavljao ploči-
ce u vikendici.

– Vidio sam da je susjeda 
uplakana i u strahu, a Kruno 
je mlatio s upaljenom motor-
nom pilom u zraku, vrtio ju 
je naprijed i nazad i iza sebe 
kao Rambo. Stajao je na ogra-
di okrenut prema Gogi i vikao 
na nju govoreći joj da će je is-

piliti i odrezati joj vrat – rekao 
je susjed Ivo. 

Tužitelji za Krunu tra-
že deset mjeseci bezuvjet-
nog zatvora, premda je do-
sad neosuđivan. Tumače to 
time da je “pokazao izrazi-
tu bezobzirnost prema žrtvi, 
prijeteći žrtvi smrću i držeći 
upaljenu motornu pilu iznad 
glave napominjući kako bi 
ista mogla slučajno odletjeti 
prema žrtvi”.
 – Nakon što se motorna pila 
ugasila jer je ostala bez benzi-
na, pokazao je izrazitu upor-
nost punjenjem spremnika i 
paljenjem pile kako bi mogao 
nastaviti s prijetnjama, što ja-
sno ukazuje da taj događaj po 
svom intenzitetu premašuje 
uobičajeni verbalni sukob – 
zaključuju tužitelji. n

 » sletio mrtav pijan

“Pio sam 
rakiju na licu 
mjesta zbog 
bolova”

Potkraj prosinca prošle go-
dine, oko 17 sati u naselju Po-
pović Brdo kod Karlovca dogo-
dila se prometna nesreća koju 
je izazvao mrtav pijan 58-go-
dišnji vozač Nikola. Ovih mu je 
dana stigla i presuda u kojoj 
se navodi kako je vozač uprav-
ljao automobilom ˝s utvrđe-
nom razinom apsolutnog alko-
hola 2,05 g/kg, u mokraći 3,59 
g/kg˝, odnosno s najmanje 
2,26 promila.

Kako stoji u presudi, on 
zbog utjecaja alkohola nije br-
zinu kretanja vozila prilagodio 
osobinama ceste obzirom na 
zavoj, uslijed čega je po izlasku 
iz desnog zavoja izgubio nad-
zor, sletio u odvodni kanal te 
prednjim lijevim dijelom vozi-
la udario u rubni kamen kol-
nog ulaza u dvorište.

U nesreći je, piše Danica.
hr, zadobio teške ozljede, a na 
automobilu je nastala mate-
rijalna šteta. On pak sve opo-
vrgava. Tvrdi da je do nesreće 
došlo jer je “čačkao“ po radiju. 
Vraćao se doma s posla i tvrdi 
da nije pio.

– No, nakon prometne 
imao sam jake bolove noge, ni-
sam mogao izaći iz vozila. Bo-
lovi su bili jaki, bio sam u šoku, 
pa mi je gospođa iz susjedne 
kuće donijela dva i pol deci ra-
kije koju sam tada popio. Ni-
sam znao da će hitna pozvati 
policiju jer tada alkohol ne bih 
konzumirao – branio se.

To je potvrdila i dotična 
žena, Andreja, koja je potvrdila 
da mu je doista donijela rakiju. 

– Nikola je moj poznanik, 
ja živim tamo. Pitala sam ga 
treba li pomoć, rekao mi je da 
donesem rakiju jer ima jake 
bolove. Sjećam se da sam raki-
ju donijela u jednoj litri, dok je 
bio u vozilu Nikola je to popio 
do dolaska hitne – ispričala je 
svjedokinja. 

Tu je priču sutkinja odbaci-
la kao neutemeljenu te je po-
vjerovala iskazima policije i 
hitne, kao i svim materijalnim 
dokazima. Pogotovo jer nitko 
ne zna gdje je nestala boca s 
rakijom koju je Nikola navod-
no pio u automobilu.

Kažnjen je s 1580 eura, 
mora platiti 237 eura prekršaj-
nih troškova i dobio je dvo-
mjesečnu zabranu vožnje. n

U srijedu je u Svetom Kri-
žu Začretju oko 13 sati, 
na autocesti A2 došlo 

do požara na autobusu nacio-
nalnih oznaka Bosne i Herce-
govine. Kako je izvijestila po-

licija, do požara je došlo zbog 
kvara na električnim instala-
cijama u motornom prostoru 
vozila, a u potpunosti je izgo-
rio motor i dio unutrašnjosti 
autobusa.

Nema ozlijeđenih osoba, na-
stala je materijalna šteta, a 
požar su ugasili pripadnici 
Zagorske javne vatrogasne 
postrojbe Zabok.
Autobus je prevozio putni-
ke od kojih nitko nije ozli-
jeđen te su svi prebačeni u 
drugi autobus u kojem su na-
stavili putovanje. U vremenu 
od 13 do 13.30 sati za sav pro-

met bila je zatvorena autoce-
sta A2 od naplatnih postaja 
Mokrice do naplatne posta-
je Sveti Križ Začretje, smjer 
Zagreb-Krapina.
Vatrogasci su izuzetno brzo 
odradili svoj posao tako da je 
cesta puštena u promet vrlo 
brzo. Neslužbeno saznajemo 
kako se u autobusu nalazilo 17 
putnika. (mč, vh) n

 » prijetio joj motorkom, nestalo mu benzina, natočio gorivo pa nastavio s prijetnjama

Tužitelji su podigli op-
tužnicu protiv Krune 
(48) jer je ozbiljno pri-

jetio smrću susjedi Gogi vitla-
jući prema njoj uključenom 
motornom pilom. Prema op-
tužnici, sve se dogodilo lani 
u listopadu oko 15.30 sati na 
širem području Vrbovca.

– Nakon prethodnog ver-
balnog sukoba, u nakani da 
ustraši susjedu, govorio joj 
je da je kurva, da će je ubi-
ti i da će je se riješiti, nakon 
čega je uzeo i upalio motor-
nu pilu, podigao je u zrak i 
vrtio s njom te je susjedi re-
kao: ‘Sad ćeš vidjeti kako će 
pila slučajno odletjeti pre-
ma tebi’. Pritom je stalno tu-
rirao motornu pilu govoreći 
da će je ubiti, da će je ispiliti, 
da će joj odrezati vrat pa je, 
nakon što mu se ugasila mo-
torna pila, otišao i u istu po-
novno natočio benzin, nakon 
čega je motornu pilu ponov-
no upalio i počeo s njom ma-
hati sebi iznad glave gledajući 
u susjedu. Govorio joj je da će 
ju ubiti i da je kur*a komuni-

“Mlatio s upaljenom pilom kao Rambo”
Kruno je Gogu napao čim je izašla iz automobila, počeo joj govoriti joj da je kur*a, da će ju 
ubiti i da će je se riješiti i da će vidjeti kako će se to sad dogoditi

 » vatra progutala motor i dio unutrašnjosti autobusa

Gorio autobus na autocesti A2
Vatrogasci su izuzetno brzo odradili svoj 
posao, a saznajemo kako se u autobusu 
nalazilo 17 putnika

“
Godinu dana me vrijeđa i 
napada i godinu dana sam 
ignorirala njegova vrijeđanja, 
ali kad je uzeo motornu pilu i 
okrenuo se prema meni, mislila 
sam da će me ubiti”
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Antun 

Vešligaj

Vrhi Pregradski 92

Pregrada

1976. – 2023.

Julio 

Držanić

iz Podbresta

preminuo u srijedu, 

17. svibnja 2023. godine 

u 79. godini života

Juraj Zeljak

Varaždin 

60 godina

Dragutin 

Ravenščak

Doliće

preminuo 

15. svibnja 2023. godine 

u 67. godini života

Marija Švarc

Varaždin 

76 godina

Barbara 

Mičuga

Zagreb

1927. – 2023. 

Ružica Piskač

Varaždin

79 godina

Stjepan Hrupek

Biškupec

86 godina

Dragica Žugec

Ljubešćica

65 godina

Krunoslav Zeljak

Mađarevo 

46 godina

Juraj Klopotan

Presečno

70 godina

Branimir Boban

Zagreb

76 godine

Svetomir Trifunović

Zagreb

90 godina

Željko Turčin

Brlekovo

1957. – 2023.

Marija 

Vidović

Jablanska 64

Zagreb

1935. – 2023.
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Osnovana FIFA

21. svibnja 1904. - 
osnovana Međuna-
rodna nogometna 
federacija (FIFA). 
Osnovana je u Pa-
rizu pa se iz tog 
razloga i danas ko-
risti francuska kra-
tica njenog naziva 
„Fédération Internati-
onale de Football Asso-
ciation – FIFA“ u čitavom 
svijetu. U trenutku utemeljenja 
FIFA je imala samo sedam članica 
(Francuska, Belgija, Nizozemska, 
Danska, Portugal, Švedska i Švicar-
ska), a za prvog predsjednika bio je 
izabran Francuz – Robert Guérin. 
Članstvo u FIFA-i se proširilo i izvan 
Europe, s molbama za članstvo JAR-
a 1908., Argentine i Čilea 1912., te Ka-
nade i SAD-a 1913. godine .Od 1930. 
godine FIFA organizira Svjetsko pr-
venstvo u nogometu, koje je posta-
lo najgledaniji sportski događaj u 
cijelom svijetu, premašivši čak i 
Olimpijske igre. Sjedište FIFA-e da-
nas se nalazi u Švicarskoj, u gradu 
Zürichu, a od 2016. godine na čelu 
joj je Švicarac Gianni Infantino. Fo-
to: screenshot/Wikimedia 

Otok Sveta Helena

21. svibnja 1502. – otkriven otok 
Sveta Helena. Otok je otkrio pomo-
rac João da Nova usred Atlantskog 
oceana, a ime je dobio po svetici. 
Taj je otok postao osobito poznat 
kao posljednje prebivalište Napo-
leona Bonapartea, kojeg su ondje 
zatočili Britanci 1815. godine. Napo-
leon je na Svetoj Heleni umro 1821. 
godine.  Sveta Helena ima površinu 
od 122 četvorna kilometra, a najvi-
ši vrh je Dijanin vrh i visok je 818 
metara. Otok nema većih prirod-
nih bogatstava te ovisi o britanskoj 
pomoći. Nešto malo stanovništva 
bavi se poljodjelstvom. 1970-ih go-
dina razvilo se suvremeno ribar-
stvo, zbog mnogo ribe u okolnim 
morima. Izvozi se uglavnom riba i 
kava koja je jedna od najskupljih i 
najcjenjenijih u svijetu. Na otoku je 
18% nezaposlenih. Zanimljivo je da 
je prva zračna luka na otoku otvo-
rena tek 2016. godine. Komisija za 
dekolonizaciju Ujedinjenih Naroda 
uključila je Sv. Helenu na UN-ov po-
pis nesamostalnih teritorija. (povi-
jest.hr) 
foto: screenshot/Wikimedia  

Ruđer Bošković

18. svibnja 1711. – rođen Ruđer Boš-
ković, bio je hrvatski matematičar, 
astronom, geodet, fizičar i filozof.  
Ruđer Bošković bavio se mnogim 
matematičkim problemima, be-
skonačno malim veličinama, lo-
garitmima negativnih brojeva, 
problemom tijela maksimalne 
atrakcije,… U mehanici je prouča-
vao gibanje materijalne točke.  Ba-
vio se astronomijom te objavio pet 
knjiga u kojima izlaže svoju teoriju 
o aberaciji svjetlosti. Kao i Einstein  
brzinu svjetlosti smatra konstan-
tnom. Po njemu je sve relativno, 
kako prostor, tako i vrijeme. U Za-
grebu je 1950. godine osnovan In-
stitut za znanstvena istraživanja 
na području atomske fizike, koji 
je na prijedlog hrvatskog fizičara 
Ivana Supeka dobio njegovo ime. 
Ruđer Bošković je umro 13. veljače 
1787. godine u Milanu. Pokopan je 
u crkvi Sv. Maria Podone.
foto: screenshot/enciklopedija.hr V
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 » jeste li znali?

Ogromnu betonsku skulpturu legendarne ptice Jatayu 

konstruirao je Rajiv Anchal u Jatayu Earth Centru u 

Kerali u Indiji. Skulptura je duga 61 metar, široka 46 

metara i visoka 22 metra, a stoji na impozantnom 

kamenu pod nazivom Jatayupara: to je i najveća statua 

ptice na svijetu, oličenje je hrabrosti i viteštva, a 

posvećena je sigurnosti i časti žena.
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20. svibnja 21. svibnja 22. svibnja 23. svibnja

Pretežno sunčano Pretežno sunčano

22 min 16

Mogući pljuskovi Pretežno sunčano

sri
24. svibnja

Pretežno sunčano

23 min 15 23 min 16 24 min 15 24 min 18

Ko’ veli da nema Trakošćanskog jezera?!
U četvrtak smo ponov-

no posjetili Dvorac 
Trakošćan i prošeta-

li podno njega. Iako je iz-
muljivanje Trakošćanskog 
jezera već tri puta prolon-
girano, radovi nisu ni blizu 
kraja, a što će tek biti na-
kon velike količine pada-

line koje su napunile jeze-
ro, ˝pitaj Boga˝. Sjetimo se, 
početkom svibnja, u devetu 
broju Kajkavskih kronika iz 
Hrvatskih voda su poručili:
– Nakon isteka ovog ugovo-
ra planirano je provođenje 
novog otvorenog postupka 
javne nabave, koji će uzeti u 

obzir stvarno stanje na te-
renu i do sada izvedene ra-
dove. Zbog velikog ulaga-
nja u pripremne radove za 
samo izvršavanje projekta, 
nužno je projekt izvršiti do 
kraja i ukloniti veće koli-
čine sedimenta kako bi se 
dobilo dugoročno dobro 

stanje voda samog jezera. 
Novim ugovorom predvi-
djet će se tehnologija koja 
će biti usklađena sa stanjem 
i uvjetima na terenu kako 
bi se projekt mogao završi-
ti do kraja godine. S obzi-
rom na to da je riječ o rado-
vima koji se proteklih više 

desetljeća na jezeru nisu 
izvodili te da je riječ o tu-
ristički atraktivnoj lokaciji, 
molimo za razumijevanje i 
suradnju građane, upravu 
dvorca, kao i medije, kako 
bi se projekt do kraja godi-
ne uspješno završio.
Živi bili pa vidjeli!) n
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